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Spis treści  
 

Objaśnienie skrótów i synonimów 

CIS Centrum Integracji Społecznej  

CPS Centrum Pracy Socjalnej, komórka Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie 

w Gdańsku  

CSR (ang. corporate social responsibility) społeczna odpowiedzialność biznesu  

CTUS Centrum Treningu Umiejętności Społecznych  

DPS dom pomocy społecznej  

EFS Europejski Fundusz Społeczny  

FASD Spektrum Płodowych Zaburzeń Alkoholowych 

FEAD (ang. Fund for European Aid to the Most Deprived) Europejski Fundusz 

Pomocy Najbardziej Potrzebującym  

FS Fundusz Solidarnościowy 

GPMS Gdański Program Mieszkalnictwa Społecznego dla osób/rodzin zagrożonych 

wykluczeniem społecznym na lata 2016-2023  

GPS II projekt Gotowość Praca Samodzielność II  

GUP Gdański Urząd Pracy  

IPI Indywidualny program integracji  

IPWzB indywidualny program wychodzenia z bezdomności  

IPZS indywidualny program zatrudnienia socjalnego  

KFS Krajowy Fundusz Szkoleniowy 

KIS klub integracji społecznej 

Miasto miasto Gdańsk 

MII Model Integracji Imigrantów  

MOPR, Ośrodek Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Gdańsku  

MOS młodzieżowy ośrodek socjoterapii 

MOW młodzieżowy ośrodek wychowawczy 

MRiPS Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej  

MSIK Miejski System Interwencji Kryzysowej  

NGO (ang. non-governmental organization) organizacja pozarządowa  

NPO nieodpłatne poradnictwo obywatelskie  

NPP nieodpłatna pomoc prawna  

OIK Ośrodek Interwencji Kryzysowej, komórka Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Rodzinie w Gdańsku  

OSL organizator społeczności lokalnej  

PFRON Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych  

POMOST Std system informatyczny pomocy społecznej POMOST Standard 

POW placówka opiekuńczo-wychowawcza  

PWD placówka wsparcia dziennego  

RDD rodzinny dom dziecka  

SASZ projekt System Aktywizacji Społeczno-Zawodowej 

ŚDS środowiskowy dom samopomocy 

WTZ warsztat terapii zajęciowej  
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Wprowadzenie – cele, obszary, kierunki działalności Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Rodzinie  

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa mającą na celu umożliwienie 

osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one 

w stanie pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Pomoc 

społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia 

niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności 

człowieka. Zadaniem pomocy społecznej jest zapobieganie trudnym sytuacjom życiowym 

przez podejmowanie działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin 

oraz ich integracji ze środowiskiem. 

Pomoc społeczną organizują organy administracji rządowej i samorządowej 

współpracując w tym zakresie, na zasadzie partnerstwa, z organizacjami społecznymi 

i pozarządowymi (dalej: NGO), Kościołem katolickim, związkami wyznaniowymi oraz 

osobami fizycznymi i prawnymi. Jednostką organizacyjną sytemu pomocy społecznej 

w Gdańsku jest Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie (dalej: MOPR, Ośrodek). Ośrodek 

współtworzy system pomocy społecznej z innymi jednostkami organizacyjnymi pomocy 

społecznej i organizacjami pozarządowymi w zadaniach zleconych do realizacji. 

Część działań Ośrodka realizowanych w 2021 roku kierowana była do wszystkich 

mieszkanek i mieszkańców Gdańska, m.in. praca socjalna, animowanie społeczności 

lokalnej, wolontariat, CSR, wsparcie specjalistyczne, profilaktyka przeciwdziałania 

przemocy, interwencja kryzysowa, mieszkalnictwo społeczne, nieodpłatna pomoc prawna, 

nieodpłatne poradnictwo obywatelskie. 

Rysunek 1. Działania skierowane do mieszkanek i mieszkańców Gdańska 

 

Ośrodek, realizując misję „Nasze wsparcie – Twoja samodzielność”, wspiera gdańszczanki 

i gdańszczan, którzy bez pomocy z zewnątrz nie poradziliby sobie w trudnym położeniu. 

Dążąc do życiowego usamodzielnienia klientów z różnymi problemami, Ośrodek udziela 

pomocy w formie świadczeń niepieniężnych i pieniężnych. 

MOPR obejmuje wsparciem rodziny i osoby ze szczególnymi potrzebami, m.in. rodziny 

w ubóstwie, osoby starsze i z niepełnosprawnościami, rodziny bezradne w sprawach 
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opiekuńczo-wychowawczych, osoby bezrobotne, osoby w bezdomności, przemocy, dzieci 

pozbawione opieki rodzicielskiej.  

MOPR realizuje zadania gminy i powiatu, w tym zadania zlecone z zakresu administracji 

rządowej wynikające z ustawy o pomocy społecznej. W 2021 roku prawo do świadczeń 

pieniężnych z pomocy społecznej przysługiwało osobom, których dochód nie przekraczał 

ustawowego kryterium dochodowego z pomocy społecznej wynoszącego dla osoby 

samotnie gospodarującej 701 zł, a dla osoby w rodzinie 528 zł (od 1 stycznia 2022 roku 

odpowiednio 776 zł i 600 zł). Praca socjalna, poradnictwo specjalistyczne i interwencja 

kryzysowa udzielane są bez względu na sytuację materialną klienta.  

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Gdańsku realizuje również zadania wskazane 

w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Ustawa powstała dla dobra 

dzieci potrzebujących szczególnej ochrony i pomocy ze strony dorosłych, środowiska 

rodzinnego, dla dobra rodziny będącej podstawową komórką społeczeństwa oraz 

naturalnym środowiskiem rozwoju, i dobra wszystkich jej członków, a w szczególności 

dzieci. Zarządzeniem Prezydenta Miasta Gdańska MOPR został wyznaczony 

na organizatora pracy z rodziną oraz organizatora rodzinnej pieczy zastępczej w Gdańsku.  

Rysunek 2. Formy pomocy skierowane do osób korzystających ze wsparcia MOPR 
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Rozdział 1. Działania skierowane do mieszkanek i mieszkańców Gdańska  

1.1. Praca socjalna 

Praca socjalna to działalność zawodowa mająca na celu poprawę funkcjonowania osób 

i rodzin w środowisku, rozwój lub wzmocnienie aktywności i samodzielności życiowej. 

Wychodząc naprzeciw potrzebom członków danej społeczności lokalnej zapewnienie 

współpracy i koordynację działań instytucji i organizacji. Rodziny przeżywające trudności 

w pierwszej kolejności otrzymują wsparcie pracownika socjalnego, którego zadaniem jest 

organizowanie pracy z rodziną w efektywny i skuteczny sposób przy wykorzystaniu 

dostępnych zasobów klienta, środowiska lokalnego oraz Ośrodka. Praca socjalna w dużym 

stopniu nastawiona jest na wsparcie klienta prowadzące do usamodzielnienia.  

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, w celu określenia sposobu współdziałania 

w rozwiązywaniu problemów osoby lub rodziny znajdującej się w trudnej sytuacji życiowej, 

pracownik socjalny może zawrzeć kontrakt socjalny – pisemną umowę określającą 

uprawnienia i zobowiązania każdej ze stron, w ramach wspólnie podejmowanych działań 

zmierzających do przezwyciężenia trudnej sytuacji życiowej danej osoby lub rodziny. 

Pracownik socjalny na podobnych zasadach może też zawrzeć umowę współpracy lub plan 

współdziałania z osobą/rodziną w celu wzmocnienia aktywności i samodzielności życiowej, 

zawodowej lub przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu. W 2021 roku łącznie zawarto 

700 kontraktów, umów, planów z 924 osobami w trudnej sytuacji życiowej, w tym 

369 kontraktów socjalnych, 201 umów współpracy i 130 planów współdziałania. 

Wykres 1. Liczba i odsetek zawartych w 2021 roku kontraktów socjalnych, umów współpracy, 

planów współdziałania, źródło: dane własne MOPR 

 

  

kontrakty socjalne;

369; 53%

umowy współpracy; 

201; 29%

plany współdziałania; 

130; 18%



Sprawozdanie z działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Gdańsku w 2021 roku 

6 

1.2. Animowanie społeczności lokalnej  

Jedną z podstawowych form życia zbiorowego jest społeczność lokalna rozumiana jako 

wspólnota połączona więziami terytorialnymi. Wychodząc z założenia, że każdy klient 

pomocy społecznej jest członkiem społeczności lokalnej, podejmowano komplementarne 

działania na rzecz osób i rodzin w społecznościach lokalnych. Organizatorzy społeczności 

lokalnej (dalej: OSL) pracowali z mieszkańcami i lokalnymi liderami w różnych częściach 

Gdańska. Praca podejmowana była na rzecz rozwoju społecznej aktywności, 

mobilizowania grup społecznych do działania na swoją rzecz, zgodnie z lokalnymi 

potrzebami i możliwościami m.in. na terenie dzielnic Siedlce, Przeróbka i Chełm. Celem 

aktywności z perspektywy mieszkańca było polepszenie jakości życia przez zmiany 

w najbliższym sąsiedztwie. Celem z perspektywy polityki społecznej było podniesienie 

wartości kapitału społecznego. Organizowanie społeczności lokalnej stanowiło element 

systemu profilaktyki społecznej tworzonej na rzecz mieszkańców Gdańska oraz 

wzmacniało proces środowiskowej pracy socjalnej. W 2021 roku Ośrodek zatrudniał 3 OSL, 

pracujących w projektach GPS – Gotowość Praca Samodzielność II (dalej: GPS II) oraz SASZ 

– System Aktywizacji Społeczno-Zawodowej – komponent usług społecznych (dalej: SASZ). 

Organizatorzy społeczności lokalnej brali udział w inicjowaniu działań nieformalnych 

partnerstw. Prowadzono warsztaty, szkolenia, zajęcia ogólnorozwojowe i aktywizacyjne 

dla mieszkańców, festyny, spotkania edukacyjne i projekty dla różnych grup odbiorców, 

w tym seniorów, młodzieży, osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

OSL współpracowali z pracownikami socjalnymi, asystentami rodziny, lokalnymi 

działaczami i podmiotami zaangażowanymi lokalnie, w tym organizacjami pozarządowymi, 

radami dzielnic, jednostkami organizacyjnymi Miasta Gdańska, przedstawicielami biznesu 

i  innymi.  

W ramach OSL zrealizowano m.in. projekt on-line „Zimowe wyzwania” zachęcający rodziny 

do wspólnych aktywności i projekt „Ojcem być” nakierowany na wzmocnienie relacji ojców 

z ich dziećmi (5 spotkań). Wśród podejmowanych inicjatyw znalazły się m.in.: prowadzenie 

Domu Sąsiedzkiego „Zakopianka” w dzielnicy Siedlce, w którym organizowano zajęcia, 

wydarzenia i spotkania, a także stworzono ogród społeczny. Od czerwca do końca grudnia 

2021 roku w wydarzeniach uczestniczyło 3 057 osób (osoby mogą się powtarzać). 

W dzielnicy Chełm odbył się festyn ekologiczny, który odwiedziło około 150 osób, warsztaty 

przyrodnicze i zabawy podwórkowe dla dzieci, mikołajki (rozdano ponad 200 upominków), 

warsztaty ogrodnicze (10 uczestników) i tkackie (8 uczestników), koncert piosenek dla 

około 100 najmłodszych mieszkańców. Na Przeróbce miały miejsce spotkania dzielnicowe, 

pchli targ, warsztaty rękodzielnicze i gra terenowa, a także działał mobilny punkt szczepień.  
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1.3. Rozwój wolontariatu i działań w obszarze CSR 

Zgodnie z definicją z ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

wolontariuszem jest ten, kto dobrowolnie i świadomie oraz bez wynagrodzenia angażuje 

się w pracę na rzecz osób oraz podmiotów działających w obszarze pożytku publicznego. 

Pracownicy MOPR zachęcali mieszkańców do podejmowania działań wolontariackich 

na rzecz klientów Ośrodka. W 2021 roku 1 481 klientów MOPR skorzystało ze wsparcia 

1 208 wolontariuszy. Podpisano 137 porozumień z wolontariuszami współpracującymi 

długookresowo. Wolontariusze uczestniczyli w organizacji wielu akcji pomocowych m.in. 

„Marzenie do spełnienia”, w którym wolontariusze spełniali drobne marzenia osób 

starszych np. spacer na plaży, wizyta w restauracji. Przygotowano paczki i pakiety 

pomocowe, tj. pakiety higieniczne dla kobiet w bezdomności, wyprawki szkolne dla dzieci, 

pakiety szpitalne zawierające niezbędne produkty na czas hospitalizacji, paczki 

wspomagające dla osób potrzebujących.  

Od marca do grudnia 2021 roku w ramach zadania zleconego NGO, realizowano program 

rządowy „Wspieraj Seniora”, organizując wsparcie osób starszych w wieku 70 lat i więcej, 

którzy ze względu na trwający stan epidemii pozostali w domu. Wolontariusze dostarczali 

zakupy, artykuły podstawowej potrzeby, w tym artykuły spożywcze, środki higieny 

osobistej. Wsparciem objęto 788 osób, w działania pomocowe zaangażowało się 133 

wolontariuszy.  

W 2021 roku już po raz dziesiąty zorganizowano akcję „Każdy może pomóc”. Anonimowi 

darczyńcy przygotowali paczki dla 600 dzieci. Po raz trzeci przygotowano paczki świąteczne 

także dla seniorów, podarunki otrzymało 235 osób. W akcję pomocową zaangażowały się 

osoby indywidualne, a także przedstawiciele biznesu. Dla 650 dzieci z rodzin objętych 

pomocą społeczną Miasto wraz z MOPR przygotowało zestaw prezentów w ramach 

„Wigilijnej paczki”. Ze względu na sytuację epidemiczną nie odbył się finał akcji, a paczki 

zostały dostarczone do domów przez 24 wolontariuszy MOPR oraz harcerzy ZHR 

we współpracy z firmą kurierską. 

W 2021 roku w pracy socjalnej wykorzystywany był potencjał firm w ramach biznesu 

odpowiedzialnego społecznie (dalej: CSR). To koncepcja, według której przedsiębiorstwa 

są jednostkami społecznymi uwzględniającymi w swojej strategii nie tylko interesy udziałowców, 

ale i całego społeczeństwa 1 . MOPR włączał firmy do projektów wspierających osoby 

korzystające z pomocy, tj. „Mentor Talentu”, czyli organizacja zajęć dla dzieci rozwijających 

ich pasje i talenty, pomoc komputerowa dla dzieci, wsparcie nauki zdalnej, ponadto 

„Piastun Domu” - wsparcie dla rodzin w zakresie przeciwdziałania zadłużeniu w opłatach 

za gaz, wyposażenie w sprzęty AGD, pomoc w umeblowaniu oraz projekt „Aktywator 

Inicjatyw” w ramach, którego zorganizowano wyjazd wakacyjny połączony z terapią dla 

dzieci z pieczy zastępczej i wsparcie żywnościowe dla rodzin. 

 
1 https://businessinsider.com.pl/firmy/zarzadzanie/czym-jest-csr/bqmm0w5 
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1.4. Wsparcie specjalistyczne – psychologiczne, prawne  

Dla rodzin mieszkających w Gdańsku dostępne jest poradnictwo specjalistyczne, w tym 

prawne i psychologiczne. Ze wsparcia mogą korzystać osoby/rodziny potrzebujące 

pomocy wykraczającej poza działania pracownika socjalnego lub asystenta rodziny. 

Wzmocnienie rodzin w zakresie odpowiedzialności za własną sytuację życiową jest 

kluczowym celem poradnictwa. MOPR w 2021 roku umożliwiał swoim klientom stały 

dostęp do porad specjalistów, tj. psychologa, prawnika i pedagoga, dostęp do diagnozy 

psychofizycznej dziecka, diagnozy pod kątem FASD oraz dostęp do specjalistycznej 

rehabilitacji dziecka (realizowanej w formie przyznania rodzinie świadczenia na zakup 

usługi od podmiotu niepublicznego).  

Rodziny mieszkające w Gdańsku, które nie są w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy 

prawnej, po złożeniu oświadczania o takim fakcie, mogą skorzystać z nieodpłatnej pomocy 

prawnej i nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego. Nieodpłatna pomoc prawna 

udzielana była w 9 punktach przez adwokatów i radców prawnych, wskazanych przez Radę 

Okręgowej Izby Radców Prawnych w Gdańsku oraz Okręgową Radę Adwokacką w Gdańsku 

i w 5 punktach prowadzonych przez organizacje pozarządowe. Nieodpłatne poradnictwo 

obywatelskie świadczone było przez organizacje pozarządowe w 5 punktach. W 2021 roku 

udzielono łącznie 10 317 porad w 19 punktach. Najczęściej porady dotyczyły zagadnień 

z zakresu: prawa cywilnego (5 980 porad), prawa rodzinnego (2 424 porady), prawa 

karnego (902 porady), prawa ubezpieczeń społecznych i prawa do opieki zdrowotnej 

(652 porady) oraz prawa pracy (619 porad). W okresie obowiązywania stanu epidemii - 

porady świadczone były z wykorzystaniem środków porozumiewania się na odległość. 

W ramach poradnictwa psychologicznego psychologowie zatrudnieni w Ośrodku udzielili 

klientom 3 413 konsultacji. Najczęściej dotyczyły one spraw związanych z przemocą 

domową (1 183) oraz problemów opiekuńczo-wychowawczych (747), a także problemów 

psychicznych (673), niepełnosprawności (203), starości (179), uzależnień (123) i innych 

(305). Psycholodzy prowadzili także zajęcia grupowe dla klientów oraz terapię. 

We współpracy z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami realizowano projekty 

nastawione na wsparcie rodzin zmagających się z trudnościami opiekuńczo-

wychowawczymi. Odbyły się m.in. warsztaty dla osób o obniżonych sprawnościach 

poznawczo-percepcyjnych i posiadających trudności opiekuńczo-wychowawcze 

(14 rodziców), specjalistyczne, interdyscyplinarne poradnictwo dla rodzin z dziećmi 

umieszczonymi lub zagrożonymi umieszczeniem w pieczy zastępczej (40 rodzin) oraz dla 

rodzin z dziećmi, w których występują problemy alkoholowe (20 rodzin). Mediacją rodzinną 

objęto 15 par. Dla poprawy relacji ojciec-dziecko zorganizowano zajęcia animacyjne 

i warsztaty psychologiczne dla ojców i ich dzieci (20 osób). Dodatkowo dla poszerzenia 

kompetencji pracowników socjalnych Centrów Pracy Socjalnej przeprowadzono 

doradztwo metodyczne (95 osób). 



Sprawozdanie z działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Gdańsku w 2021 roku 

9 

1.5. Wsparcie w kryzysie i interwencja kryzysowa 

Interwencja kryzysowa stanowi zespół interdyscyplinarnych działań podejmowanych 

na rzecz osób i rodzin będących w sytuacji kryzysu. Ma na celu przywrócenie równowagi 

psychicznej i umiejętności samodzielnego radzenia sobie z bieżącymi sprawami.  

Interwencja kryzysowa udzielana jest niezależnie od kryterium dochodowego. 

Osoby i rodziny będące w kryzysie, doświadczające przemocy, w tym zmuszone 

do natychmiastowego opuszczenia domu, mogły korzystać z usług czynnego całodobowo 

Ośrodka Interwencji Kryzysowej (dalej: OIK) przy pl. ks. Jana Gustkowicza 13. Udzielano 

pomocy specjalistycznej, w zależności od potrzeb: poradnictwa psychologicznego, 

socjalnego, prawnego, a w sytuacjach uzasadnionych schronienia do 3 miesięcy, bez 

wcześniejszego skierowania czy umawiania wizyt. Łącznie w całym roku podjęto 7 251 

działań skierowanych do klientów, udzielono 1 863 porad psychologicznych, z hostelu 

skorzystało 86 osób. 

W ramach interwencji związanych z przemocą w rodzinie w MOPR prowadzono 

koordynację procedur „Niebieskie Karty”, powoływano grupy robocze (opis działań 

w rozdziale 3.6 Osoby i rodziny uwikłane w przemoc w rodzinie). 

Od czerwca 2021 roku rozpoczęto realizację projektu „Kochaj - nie krzywdź” mającego 

na celu rozwój działań profilaktycznych podnoszących świadomość społeczną na temat 

zjawiska przemocy w rodzinie oraz wiele innych działań edukacyjnych, profilaktycznych 

i terapeutycznych skierowanych do osób stosujących przemoc, zagrożonych przemocą 

w rodzinie lub ofiar przemocy w rodzinie (opis działań w rozdziale 3.6 Osoby i rodziny 

uwikłane w przemoc w rodzinie). 

W Gdańsku rozwijano Miejski System Interwencji Kryzysowej  (dalej: MSIK) koordynowany 

przez MOPR, w ramach którego współpracowało 31 podmiotów, tj. instytucji, organizacji 

pozarządowych, osób fizycznych i prawnych. Celem MSIK było skuteczne, 

interdyscyplinarne wsparcie mieszkańców i mieszkanek Gdańska znajdujących się 

w sytuacjach kryzysowych. Realizacja, doskonalenie i usprawnianie działań 

interwencyjnych i post-interwencyjnych udzielanych bezzwłocznie oraz wzajemnie 

uzupełniających się akcji profilaktycznych.  

1.6. Mieszkalnictwo społeczne  

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie uczestniczył w realizacji Gdańskiego Programu 

Mieszkalnictwa Społecznego na lata 2016-2023 (dalej: GPMS). Program stanowi odpowiedź 

na założenia Krajowego Programu Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu 

oraz zintegrowanie działań na rzecz zapobiegania utracie mieszkania, zadłużeniom 

czynszowym, eksmisjom i bezdomności. Celem programu jest rozwój mieszkalnictwa 

społecznego, w tym chronionego jako kierunku realizacji zapewnienia wsparcia 

w środowisku, a nie placówkach instytucjonalnych. GPMS łączy rozwiązania z dwóch 
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obszarów działań: obszaru polityki mieszkaniowej i obszaru integracji i pomocy społecznej. 

W ramach programu wprowadzono dwa modele mieszkań: mieszkania wspomagane 

i mieszkania ze wsparciem. Odbiorcami GPMS są m.in. osoby starsze, osoby 

z niepełnosprawnością lub z zaburzeniami psychicznymi, wychowankowie pieczy 

zastępczej, imigranci, osoby w bezdomności lub wykluczenia społecznego. 

Mieszkania wspomagane to mieszkania prowadzone przez podmioty z obszaru pomocy 

i integracji społecznej (organizacje pozarządowe, MOPR), które udostępniają 

je uczestnikom programu. W 2021 roku zabezpieczono 46 mieszkań wspomaganych, 

w tym 7 mieszkań chronionych, w których prowadzone było wsparcia na podstawie 

umowy dotacyjnej z Miastem Gdańsk. Z pomocy w formie mieszkań wspomaganych 

skorzystało 205 osób, w tym 16 osób z mieszkań chronionych. W ciągu roku 20 osób 

zakwalifikowało się do mieszkań ze wsparciem, a 3 osoby dostały rekomendację do lokalu 

docelowego. 

W dzielnicy Rudniki ramach mieszkań wspomaganych kontynuowano realizację projektu 

„Osiedle Sitowie”. Projekt realizowano w 7 budynkach z zasobów mieszkaniowych Miasta, 

znajdujących się w dzielnicy Rudniki. Wsparcie prowadzone było przez organizacje 

pozarządowe. Głównym celem projektu było usamodzielnienie przez aktywizację 

społeczną i zawodową oraz zapewnienie mieszkań wspomaganych dla samotnych matek 

z dziećmi oraz dla osób z niepełnosprawnościami i z zaburzeniami psychicznymi. Przy 

realizacji projektu współpracowali specjaliści: psycholog, pedagog, doradca zawodowy, 

pracownik socjalny, asystent i koordynatorzy poszczególnych budynków. W ramach 

projektu prowadzono 6 mieszkań wspomaganych – 3 dla matek w bezdomności oraz 3 dla 

osób z niepełnosprawnościami, w tym z zaburzeniami psychicznymi. W jednym budynku 

prowadzone były działania aktywizujące dla wszystkich uczestników oraz realizowane 

zadania z zakresu ekonomii społecznej i aktywizacji społeczno-zawodowej. W 2021 roku 

na Osiedlu Sitowie zamieszkiwało 70 osób. W ciągu roku usamodzielniło się tj. wróciło 

do środowiska rodzinnego z uzyskanymi kompetencjami społeczno-zawodowymi 10 osób, 

w tym 3 dzieci. 

Mieszkania ze wsparciem to zgodnie z definicją Programu lokale mieszkalne, lokale 

socjalne i pomieszczenia tymczasowe, w których beneficjenci zawierają umowę najmu 

w oparciu o ustawę o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie gminy i o zmianie 

Kodeksu cywilnego. Jednocześnie, na podstawie ustawy o pomocy społecznej lub innych 

ustaw, osoby korzystające z mieszkań ze wsparciem objęte były pomocą, którą zapewniał 

MOPR lub organizacje pozarządowe działające na zlecenie Miasta lub współpracujące 

z Miastem. W 2021 roku kontynuowano realizację 3 projektów opartych na modelu 

mieszkań ze wsparciem: Dom ekologiczny ze wsparciem przy ul. Dolne Młyny 

(25 mieszkań/50 osób korzystających), Centrum Treningu Umiejętności Społecznych 

(dalej: CTUS; 40 miejsc/45 osób korzystających), mieszkania rozproszone ze wsparciem 

(23 mieszkania/39 osób korzystających). W roku sprawozdawczym rozpoczęto realizację 

zadania pn. Dom ekologiczny ze wsparciem przy ul. Cienistej, w ramach którego 
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uruchomiono 4 nowe mieszkania ze wsparciem. Zamieszkało w nich 12 osób (samotne 

matki z dziećmi). 

Wykres 2. Mieszkania wspomagane i mieszkania ze wsparciem w 2021 roku, źródło: dane 

własne MOPR 

 

W Centrum Treningu Umiejętności Społecznych podejmowano działania mające na celu 

zapewnienie tymczasowych pomieszczeń osobom i rodzinom, wobec których zostanie 

zrealizowana eksmisja do pomieszczeń tymczasowych. W CTUS rozwijano kompetencje 

społeczne niezbędne do powrotu do aktywnego udziału w życiu społecznym. W 2021 roku 

w CTUS przebywało 45 osób, w tym 13 osób z niepełnosprawnością (32 osoby 

kontynuowały pobyt z poprzedniego roku). Uczestnicy przechodzili trening finansowy 

ponosząc opłaty za pobyt w CTUS oraz wykorzystane media (32 środowiska) oraz spłacając 

zadłużenia lub odpracowując część długu na rzecz Miasta (10 środowisk), 3 osoby 

rozpoczęły pracę. Po odbytym treningu, Zespół Zarządzający CTUS pozytywnie 

rekomendował 3 środowiska do uzyskania lokalu z zasobów mieszkaniowych Miasta 

Gdańska. 

Rozdział 2. Osoby i rodziny korzystające z pomocy społecznej 

Prawo do świadczeń z pomocy społecznej przysługuje:  

o osobom posiadającym obywatelstwo polskie, mającym miejsce zamieszkania 

i przebywające na terenie Rzeczypospolitej Polskiej, 

o cudzoziemcom mającym miejsce zamieszkania i przebywającym na terenie 

Rzeczypospolitej Polskiej: na podstawie zezwolenia na pobyt stały; zezwolenia 

na pobyt rezydenta długoterminowego Unii Europejskiej; zezwolenia na pobyt 

czasowy w związku z uzyskaniem zgody na pobyt ze względów humanitarnych lub 

zgody na pobyt tolerowany; cudzoziemcom, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej 

Polskiej status uchodźcy lub ochrony uzupełniającej, 

o obywatelom państw członkowskich Unii Europejskiej, państw członkowskich 

Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu posiadającym prawo pobytu lub 

prawo stałego pobytu na terenie Rzeczypospolitej Polskiej. 
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W 2021 roku z pomocy społecznej w Gdańsku skorzystało łącznie 7 906 rodzin, był 

to pierwszy wzrost po wieloletnim systematycznym spadku (+1,2% w skali roku). 

6 074 rodziny otrzymały decyzją świadczenia z pomocy społecznej (spadek o 3,7% w skali 

roku). W latach 2017-2018 liczba rodzin otrzymujących decyzją świadczenia spadł o 8% 

i utrzymywał się na podobnym poziomie jak w 2019 roku. Liczba rodzin 

korzystających wyłącznie z pracy socjalnej bez świadczeń w 2021 roku wyniosła 1 832, było 

to o 22% więcej niż w 2020 roku. W latach 2017-2018 liczba rodzin korzystających z pomocy 

w formie wyłącznej pracy socjalnej wzrosła o 27,7%, aby następnie w latach 2018-2020 

spaść o 25,2% i przez do 2021 roku wzrosnąć o 22%. 

Wykres 3. Rodziny korzystające z pomocy społecznej w Gdańsku, źródło: sprawozdanie MRPiPS-

03-R, MRiPS-03-R 

 

W 2021 roku świadczenia pomocy społecznej otrzymało 7 319 osób z 6 074 rodzin. Zgodnie 

z danymi Głównego Urzędu Statystycznego na 30 czerwca 2021 roku liczba mieszkańców 

Gdańska wynosiła 470 633 osoby2, w podziale na 35 dzielnic. Liczba osób zameldowanych 

na dzień 31 grudnia 2021 roku wyniosła 433 747 3 . W 2021 roku wsparcie z pomocy 

społecznej otrzymało 3,1% ludności zameldowanej w Gdańsku. 

W Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie w Gdańsku działa 9 Centrów Pracy Socjalnej 

(dalej: CPS), które realizują pomoc dla mieszkańców wg przyporządkowanych im dzielnic 

miasta. Pracownicy CPS są odpowiedzialni za pierwszy kontakt z klientem i udzielenie 

pomocy adekwatnej do potrzeb. W 2021 roku najwyższa liczba osób korzystających 

z pomocy w przeliczeniu na 1 000 mieszkańców została odnotowana w dzielnicach: Letnica 

(79,6%), Orunia-Św. Wojciech-Lipce (74,6%), Nowy Port (50,4%) i Rudniki (48,7%), 

a najniższa liczba korzystających dotyczyła dzielnic: Wzgórze Mickiewicza (5,0%), Osowa 

(4,9%) i Piecki-Migowo (4,6%). 

 
2 Bank Danych Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego, stan na 30 czerwca 2021 roku 
3 https://www.gdansk.pl/gdanskwliczbach, stan na 31 grudnia 2021 roku 

1 572 2 008 1 752 1 502 1 832

6 558 6 034 6 078 6 310 6 074

2017 2018 2019 2020 2021

wyłączna praca socjalna świadczenia pomocy społecznej

8 130 8 042 7 830 7 812 7 906

https://www.gdansk.pl/gdanskwliczbach


Sprawozdanie z działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Gdańsku w 2021 roku 

13 

Wykres 4. Liczba osób, którym przyznano świadczenie w przeliczeniu na 1 000 mieszkańców w podziale na dzielnice w 2021 roku, źródło: raporty 

Pomost Std 
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Członkowie 6 074 rodzin z 9 859 osobami w rodzinie otrzymało decyzją świadczenia 

w formie pieniężnej lub niepieniężnej. Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy 

społecznej przysługuje osobom, których dochód nie przekracza ustawowego kryterium 

dochodowego (osoba samotna 776 zł, osoba w rodzinie 600 zł). Świadczeniami 

pieniężnymi są: zasiłek stały, zasiłek okresowy, zasiłek celowy, specjalny zasiłek celowy, 

zasiłek celowy z tytułu zdarzenia losowego/klęski żywiołowej lub ekologicznej. Udzielenie 

świadczeń niepieniężnych nie jest uzależnione wyłącznie od spełnienia kryterium 

dochodowego, a głównie od wystąpienia okoliczności faktycznie uzasadniających 

przyznanie danej pomocy. Świadczenia mogą być przyznane m.in. w formach: posiłku, 

schronienia, usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu 

zamieszkania, zapewnieniu pobytu w ośrodkach wsparcia, mieszkaniach chronionych, 

domach pomocy społecznej (dalej: DPS), sprawieniu pogrzebu. Ze względu na złożoność 

problemów każda z rodzin mogła skorzystać z pomocy w jednej lub kilku formach 

jednocześnie. 

2.1. Świadczenia pieniężne i niepieniężne 

W 2021 roku liczba rodzin korzystających z pomocy w formie pieniężnej wynosiła 

3 890, a w formie niepieniężnej 3 506 (jedna rodzina może korzystać zarówno 

ze świadczeń pieniężnych i niepieniężnych, liczba ogółem nie jest sumą). Odsetek rodzin 

korzystających z pomocy w formie pieniężnej był o 6,3% wyższy od odsetka rodzin 

korzystających z pomocy w formie niepieniężnej (pieniężne 64,0%, niepieniężne 57,7%). 

Porównując rok 2021 do 2020 odsetek rodzin korzystających z pomocy w formie 

niepieniężnej utrzymywał się na tym samym poziomie, przy równoczesnym spadku 

odsetka rodzin korzystających z pomocy w formie pieniężnej (-1,9%). W latach 2017-2019 

odsetek rodzin korzystających z pomocy w formie niepieniężnej wzrósł o 8,6%, od 2018 

roku zaobserwowano tendencję spadkową w odsetku rodzin korzystających z pomocy 

w formie pieniężnej, o 5,6%. 

Wykres 5. Liczba i odsetek rodzin korzystających z pomocy w formie pieniężnej i niepieniężnej 

w latach 2017-2021, źródło: sprawozdanie MRPiPS-03-R, MRiPS-03-R 
Jedna rodzina może korzystać zarówno ze świadczeń pieniężnych i niepieniężnych, liczba ogółem nie jest sumą  
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2.2. Praca socjalna 

Praca socjalna świadczona jest bez względu na posiadany dochód osoby/rodziny. 

W 2021 roku pracą socjalną objęto 6 477 rodzin, wśród których 1 832 rodziny korzystały 

z wyłącznej z pracy socjalnej, tj. nie otrzymywały innych świadczeń z pomocy społecznej. 

W latach 2020-2021 liczba rodzin korzystających z pomocy w formie pracy socjalnej 

ogółem, a także liczba rodzin korzystających z wyłącznej pracy socjalnej wzrosła 

odpowiednio o 10,1% i 22,0%, po kilkuletnim spadku w latach 2018-2020.  

Wykres 6. Liczba rodzin korzystających z pomocy w formie pracy socjalnej i wyłącznej pracy 

socjalnej w latach 2017-2021, źródło: sprawozdanie MRPiPS-03-R, MRiPS-03-R 

 

2.3. Powody i okres korzystania z pomocy 

Klientami pomocy społecznej były rodziny, które przy pomocy własnych zasobów 

i możliwości nie były w stanie zaspokoić swoich podstawowych potrzeb życiowych. 

Przyczynami korzystania z pomocy były m.in. dysfunkcje wynikające ze złego stanu 

zdrowia, ubóstwa, sytuacji na rynku pracy, bezradności rodzicielskiej i bezdomności. Jedna 

rodzina może korzystać z pomocy z kilku różnych powodów. 

W 2021 roku najczęstszymi powodami korzystania ze względu, na które przyznano decyzją 

świadczenia były: długotrwała lub ciężka choroba (2 914 rodzin), niepełnosprawność 

(2 754 rodziny) i ubóstwo (2 488 rodzin). W latach 2017-2021 odsetek rodzin 

korzystających z pomocy z powodu długotrwałej lub ciężkiej choroby wzrósł o 5,3%, przy 

jednoczesnym spadku odsetka rodzin korzystających z pomocy z powodu 

niepełnosprawności (-13,6%) i ubóstwa (-23,9%). Kolejnymi najczęstszymi powodami 

korzystania przez rodziny z pomocy społecznej było bezrobocie (911 rodzin, 

15% wszystkich rodzin), bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 

i prowadzenia gospodarstwa domowego (891 rodzin, 14,7%) i bezdomność (755 rodzin, 

12,4%). 
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Wykres 7. Powody przyznania pomocy rodzinom, którym przyznano decyzją świadczenia 

w latach 2017-2021 (dane w %), źródło: sprawozdanie MRPiPS-03-R, MRiPS-03-R 
Jedna rodzina może korzystać z pomocy społecznej z wielu powodów, w zestawieniu trzy podstawowe problemy rodziny. 

 
Rodziny mogą korzystać z pomocy krótko- lub długotrwale. Za długotrwałą pomoc 

przyjmuje się okres korzystania powyżej 3 lat. W 2021 roku najwyższy odsetek stanowiły 

rodziny korzystające z długotrwałej pomocy (56,6%), w latach 2017-2021 odsetek ten spadł 

o 10,3%. W 2021 roku odsetek rodzin korzystających z pomocy poniżej 1 roku wynosił 

28,9% i po wzroście w latach 2017-2020 spadł o 0,8% w ostatnim roku. Najniższy odsetek 

rodzin stanowiły rodziny korzystające z pomocy od 1 roku do 3 lat – w 2021 roku odsetek 

rodzin wynosił 14,5% i od 2018 roku wzrósł o 8,3%. 

Wykres 8. Okres objęcia rodzin wsparciem w 2021 roku (dane w %), źródło: raporty POMOST 
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2.4. Struktura rodzin korzystających z pomocy 

Wśród wszystkich 7 906 rodzin, którym udzielono pomocy i wsparcia w formie świadczeń 

lub/i pracy socjalnej, 5 369 to rodziny jednoosobowe (67,9%), a 2 537 to rodziny 

wieloosobowe (32,1%). W latach 2017-2021 liczba rodzin jednoosobowych wzrosła o 237 

(+4,8%, z 5 132 do 5 369). Wśród wszystkich rodzin było 1 535 rodzin z dziećmi (19,4%,), 

w tym 633 rodziny z jednym dzieckiem. Ogólna liczba rodzin z dziećmi w latach 2017-2021 

spadła o 390 (-20,3%, z 1 925 do 1535), natomiast liczba rodzin z więcej niż jednym 

dzieckiem spadła o 228 (-2,5%, z 1 130 do 902) i w dalszym ciągu przeważała nad liczbą 

rodzin z jednym dzieckiem. 

Wykres 9. Struktura rodzin, którym udzielono pomocy w latach 2017-2021 (dane w %), źródło: 

sprawozdanie MRPiPS-03-R, MRiPS-03-R 
Rodziny, którym przyznano decyzją świadczenie oraz rodziny objęte wyłączną pracą socjalną 

 

2.5. Wspieranie klientów w usamodzielnieniu  

Głównym celem pomocy społecznej jest doprowadzenie – w miarę możliwości – 

do życiowego usamodzielniania osób i rodzin oraz umożliwienie im życia w warunkach 

odpowiadających godności człowieka. Realizacja wspomnianego celu leży także 

u podstaw prowadzenia pracy socjalnej z klientem przez wzmocnienie jego aktywności 

i samodzielności życiowej. Barierami zakłócającymi przebieg usamodzielnienia są przede 

wszystkim czynniki zdrowotne, tj. niepełnosprawność i długotrwała lub ciężka choroba, 

względy ekonomiczne, tj. ubóstwo i bezrobocie, a także niski poziom wykształcenia 

i – coraz częściej – podeszły wiek, co jest efektem ogólnych tendencji demograficznych. 
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Przy występowaniu barier uniemożliwiających usamodzielnienie celem pracy z klientem 

jest niepogorszenie jego sytuacji życiowej. 

W 2021 roku liczba nowych rodzin korzystających z pomocy wynosiła 2 615 – 

na przestrzeni ostatnich pięciu lat była to najwyższa odnotowana liczba nowych osób 

w systemie. W latach 2017-2018 liczba nowych rodzin w systemie wzrosła o 8,9%, aby 

następnie spaść o 3,7% w kolejnym roku. W latach 2019-2021 liczba nowych rodzin 

korzystających pomocy wzrosła o 17,9% (2 459 do 2 615).  

Za rodziny usamodzielnione rozumiemy te rodziny, które w porównaniu do roku 

poprzedzającego rok sprawozdawczy nie zostały wykazane w systemie pomocy. W 2021 

roku liczba rodzin usamodzielnionych wyniosła 2 522. Po znacznym spadku liczby rodzin 

usamodzielnionych w latach 2017-2018 (-10,2%, z 2 664 do 2 392), nastąpił wzrost o 5,4% 

w 2021 roku. 

Wykres 10. Rodziny usamodzielnione i nowe rodziny w systemie pomocy społecznej w latach 

2017-2021, źródło: raporty POMOST Std 
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Rozdział 3. Formy pomocy skierowane do osób korzystających ze wsparcia 

MOPR  

3.1. Rodziny w ubóstwie  

Z definicji ubóstwem w pomocy społecznej określa się osobę/rodzinę, której dochód 

miesięczny na osobę nie przekracza określonych ustawą o pomocy społecznej kryteriów 

dochodowych (528 zł na osobę w rodzinie i 701 zł na osobę samotnie gospodarującą). 

W 2021 roku z powodu ubóstwa, z pomocy społecznej korzystało 2 488 rodzin – od 2017 

roku liczba systematycznie spadała, ostatecznie w ciągu 5 lat o 36,9%. 

Wykres 11. Liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej z powodu ubóstwa w latach 2017-

2021, źródło: sprawozdanie MRPiPS-03-R, MRiPS-03-R 

 

Świadczeniami pieniężnymi są: 
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nie nabyli świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego), 

o zasiłek okresowy – przyznawany ze względu na długotrwałą chorobę, 

niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień 

do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego, 

o zasiłek celowy – przyznawany na zaspokojenie niezbędnych potrzeb życiowych, 

w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków 

i leczenia, opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych 

remontów w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu, 

o specjalny zasiłek celowy – świadczenie o szczególnym charakterze, przyznawany 

wyjątkowo osobom i rodzinom niespełniającym kryterium dochodowego, 

o zasiłek celowy z tytułu zdarzenia losowego/klęski żywiołowej lub ekologicznej. 

W 2021 roku ze świadczeń pieniężnych skorzystało 3 890 rodzin, 6 400 osób w rodzinach. 

Najwięcej rodzin otrzymało zasiłki celowe – 3 390, w tym specjalne zasiłki celowe 
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603 rodziny. Rodziny korzystały również z zasiłków stałych – 1 835 rodzin i zasiłków 

okresowych – 514 rodzin.  

Wykres 12. Świadczenia pieniężne z pomocy społecznej w 2021 roku, źródło: sprawozdanie 

MRPiPS-03-R, MRiPS-03-R 

 

3.1.1. Dożywianie 

Gdańszczanie i gdańszczanki znajdujący się w trudnej sytuacji życiowej korzystali 

z dożywiania w ramach programu rządowego „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-

2023 oraz miejskiego Programu Osłonowego, będącego rozszerzeniem i uzupełnieniem 

programu rządowego. W 2021 roku z Programów (rządowego i miejskiego) skorzystały 

5 644 osoby, w tym 2 327 dzieci (1 565 dzieci otrzymało pomoc w formie posiłku). 

W ramach rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” pomoc otrzymują osoby 

starsze, z niepełnosprawnością, a także dzieci, które wychowują się w rodzinach 

znajdujących się w trudnej sytuacji. Program przewiduje wsparcie finansowe gmin 

w udzieleniu pomocy w formie posiłku, świadczenia pieniężnego w postaci zasiłku 

celowego na zakup posiłku lub żywności oraz świadczenia rzeczowego w postaci 

produktów żywnościowych. W 2021 roku z Programu skorzystało 5 029 osób, w tym 1 989 

dzieci i młodzieży. Wśród dzieci korzystających z programu 1 227 otrzymało pomoc 

w formie posiłku, z czego 88 dzieci otrzymało pomoc w formie posiłku bez sporządzenia 

wywiadu środowiskowego.  

Uzupełnieniem i rozszerzeniem rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” był 

przyjęty uchwałą Rady Miasta Gdańska miejski program osłonowy na lata 2019-2023. 

Odbiorcami wsparcia były osoby, których dochód mieścił się w przedziale 150-180% 

kryterium dochodowego. W ramach programu udzielono pomocy w formie posiłku albo 

zasiłku na zakup żywności. W 2021 roku z programu skorzystało 615 osób (365 osób 

korzystało z posiłku, 250 osób otrzymało zasiłek na zakup żywności). Wśród 365 osób 

korzystających z pomocy w formie posiłku 338 osób stanowiły dzieci i młodzież, a 27 osoby 

dorosłe. W związku z sytuacją epidemiczną w ramach miejskiego programu osłonowego 

wydano 371 paczek żywnościowych dla 196 rodzin przebywających na kwarantannie.  
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Miejski Ośrodek Pomocy rodzinie w Gdańsku kontynuował współpracę z organizacjami 

pozarządowymi dystrybuującymi żywność w ramach Programu Operacyjnego Pomoc 

Żywnościowa 2014-2020, współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 

Pomocy Najbardziej Potrzebującym (dalej: FEAD). Pomoc stanowiła uzupełnienie 

funkcjonującego sytemu świadczeń pomocy społecznej. W ramach programu w 2021 roku 

wydano łącznie 3 740 skierowań.  

Ponadto w 2021 roku 247 osób skorzystało z posiłków w jadłodajni, 327 osób starszych 

i z niepełnosprawnościami, nie poruszających się samodzielnie, skorzystało z posiłków 

dowożonych, a 756 osób skorzystało z prowadzonego na terenie miasta Gdańska sklepu 

społecznego. W sklepie osoby skierowane tam przez gdański MOPR mogły otrzymać 

darmową żywność. 

3.2. Osoby starsze, osoby z niepełnosprawnościami oraz osoby z zaburzeniami 

psychicznymi  

Największą grupę rodzin, którym udzielono pomocy w 2021 roku stanowiły rodziny 

z osobami długotrwale lub ciężko chorymi, a także z osobami z niepełnosprawnością. 

W 2021 roku liczba rodzin korzystających z pomocy z powodu długotrwałej lub ciężkiej 

choroby wyniosła 2 914. Natomiast liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej 

z powodu niepełnosprawności w roku sprawozdawczym wyniosła 2 754 – spadek o 23,1% 

w porównaniu do 2017 roku.  

Wykres 13. Liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej z powodu długotrwałej lub 

ciężkiej choroby w latach 2017-2021, źródło: sprawozdanie MRPiPS-03-R, MRiPS-03-R 

 

2 593

3 793

2 565

3 628

2 727

3 768

2 816

3 845

2 914

3 906

liczba rodzin

liczba osób w rodzinie

2017 2018 2019 2020 2021



Sprawozdanie z działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Gdańsku w 2021 roku 
 

22 

Wykres 14. Liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej z powodu niepełnosprawności 

w latach 2017-2021, źródło: MRPiPS-03-R, MRiPS-03-R 

 

3.2.1. Usługi opiekuńcze, asystenckie i opieka wytchnieniowa  

Osoby, które z powodu wieku, choroby lub z innej przyczyny wymagają pomocy drugiej 

osoby, mogły skorzystać z usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych.  

Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, 

opiekę higieniczną i pielęgnację zaleconą przez lekarza oraz, w miarę możliwości, 

zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Wymiar i zakres usług ustalany jest indywidualnie 

dla każdej osoby wymagającej pomocy. 

Łącznie w 2021 roku usługami opiekuńczymi w miejscu zamieszkania objęto 1 647 osób. 

Osoby w wieku 95 lat i więcej, a także posiadające dochód do 150% kryterium zostały 

zwolnione z ponoszenia odpłatności za świadczone usług opiekuńczych. W 2021 roku 

133 osoby w wieku 95 lat i więcej korzystało ze wsparcia w formie usług opiekuńczych. 

Ze świadczonych specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania - 

rehabilitacyjnych świadczonych przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem i usług 

dostosowanych do potrzeb wynikających z rodzaju niepełnosprawności skorzystało 

35 osób.  

Do zadań zleconych z zakresu administracji rządowej realizowanych przez gminę należy 

świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi. W 2021 roku usługami objęto 158 osób.  
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Wykres 15. Liczba osób i rodzin korzystających z pomocy w formie usług opiekuńczych w 2021 

roku, źródło: dane własne MOPR 

 

W 2021 roku po raz czwarty przyznano nagrody Prezydenta Miasta Gdańska „Złota Malwa” 

za osiągnięcia i szczególny rodzaj pracy dla opiekunów świadczących usługi opiekuńcze 

w domach pomocy społecznej oraz w miejscu zamieszkania. W 2021 roku malwami 

nagrodzono 3 opiekunów środowiskowych, a 15 otrzymało wyróżnienie.  

Kontynuowano rządowy program „Wspieraj Seniora”.  Wsparcie adresowane było 

seniorom w wieku 70 lat i więcej, którzy ze względu na sytuację epidemiczną pozostali 

w domu. Wolontariusze dostarczali zakupy, zgodnie ze wskazanym przez seniora 

zakresem, obejmującym artykuły podstawowej potrzeby, w tym artykuły spożywcze, 

środki higieny osobistej. Skorzystało 768 osób.  

Realizowano program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” finansowany 

w ramach Funduszu Solidarnościowego (dalej: FS). Usługa polegała na zapewnieniu 

osobom z niepełnosprawnościami w stopniu znacznym, umiarkowanym lub dzieciom 

do 16. roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności wsparcia w wykonywaniu 

codziennych czynności oraz funkcjonowania w życiu społecznym. Z Programu skorzystały 

203 osoby, zrealizowano 36 269 godzin usług. 

Dla osób z zaburzeniami psychicznymi zapewniano pomoc poza ośrodkami wsparcia. 

Rozwijano usługę asystenta osoby z zaburzeniami psychicznymi, który wspierał osobę 

z zaburzeniami w procesie rozwoju, usamodzielniania i włączania w różnych obszarach 

życia – zrealizowano 17 655 godzin usług dla 86 osób. 

W 2021 roku przystąpiono do programu „Opieka wytchnieniowa” finansowanego 

w ramach Funduszu Solidarnościowego. Usługa polegała na zapewnieniu wsparcia dla 

członków rodzin lub opiekunów w postaci doraźnej, czasowej przerwy w sprawowaniu 

bezpośredniej opieki nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności oraz dorosłymi 

osobami ze znacznym stopniem niepełnosprawności. Dzięki usłudze opiekunowie osób 

z niepełnosprawnościami mieli możliwość m.in. załatwienia codziennych spraw, 

odpoczynku czy podjęcia działań w kierunku zatrudnienia. Usługę zrealizowano w trzech 

formach:  
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− w ramach pobytu dziennego w miejscu zamieszkania osoby z niepełnosprawnością 

– 6 996 godzin usług,  

− w ośrodkach wsparcia – 3 680 godzin usług,  

− w ramach pobytu całodobowego usługa świadczona była m.in. w ośrodku 

wsparcia, zrealizowano 258 dób pobytu,  

− w ramach poradnictwa specjalistycznego dla opiekunów osób 

z niepełnosprawnością zrealizowano 952 godziny usług.  

3.2.2. Usługi w ośrodkach wsparcia, warsztaty terapii zajęciowej, 

mieszkalnictwo społeczne 

W sytuacji, kiedy nie zachodzi konieczność zapewnienia całodobowej opieki pracownicy 

socjalni kierują osoby z niepełnosprawnościami do placówek dziennego pobytu, 

co ma wspierać możliwość pozostania osoby potrzebującej we własnym środowisku 

zamieszkania.  

Na dzień 31 grudnia 2021 roku w Gdańsku prowadzono 30 ośrodków wsparcia dla osób 

starszych lub z niepełnosprawnościami lub z zaburzeniami psychicznymi, w których 

zabezpieczono 724 miejsca. W 2021 roku 402 osoby skorzystały z miejsc 

w środowiskowych domach samopomocy (dalej: ŚDS), 259 osób z dziennych domów 

pomocy i 230 osób z klubów samopomocy  

Wykres 16. Ośrodki wsparcia dla osób starszych, z niepełnosprawnościami, z zaburzeniami 

psychicznymi na 31 grudnia 2021 roku, źródło: dane własne MOPR 

 

W 6 Warsztatach Terapii Zajęciowej (dalej: WTZ) zabezpieczono 227 miejsc, z których 

w całym roku skorzystało 238 uczestników. Warsztaty stwarzały uczestnikom niezdolnym 

do podjęcia pracy możliwość rehabilitacji społecznej i zawodowej w zakresie pozyskania 

lub przywracania umiejętności niezbędnych do podjęcia zatrudnienia. 

W ramach Gdańskiego Programu Mieszkalnictwa Społecznego, w 2021 roku osoby 

w podeszłym wieku, a także z niepełnosprawnościami lub zaburzeniami psychicznymi 

skorzystały z 17 mieszkań wspomaganych (1 mieszkanie dla osób w podeszłym wieku, 

16 dla osób z niepełnosprawnością lub z zaburzeniami psychicznymi). W całym roku 
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przebywało w mieszkaniach łącznie 85 osób (2 seniorów i 83 osoby 

z niepełnosprawnościami/z zaburzeniami psychicznymi). 

3.2.3. Realizacja projektów testujących modele wsparcia w środowisku 

W 2021 roku w ramach trwałości zakończonego w 2020 roku projektu pn. Gdański model 

deinstytucjonalizacji usług na rzecz osób z zaburzeniami psychicznymi kontynuowano 

prowadzenie środowiskowego domu samopomocy, klubu integracji społecznej i mieszkań 

wspomaganych. Projekt miał na celu testowanie modelu środowiskowego wsparcia osób 

z zaburzeniami i chorobami psychicznymi, skupiał się na indywidualnym i jednocześnie 

kompleksowym podejściu do osoby z takimi zaburzeniami. W 2021 roku Miejski Ośrodek 

Pomocy Rodzinie w Gdańsku kontynuował realizację projektu OzA – Testowanie 

gdańskiego modelu wsparcia dorosłych Osób z Autyzmem, który ma na celu zapewnienie 

wsparcia rodzinom i opiekunom osób z autyzmem oraz podniesienie świadomości 

społecznej dotyczącej tego zaburzenia. 
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OzA – Testowanie gdańskiego modelu wsparcia dorosłych Osób 

z autyzmem 

 

Termin realizacji projektu: 01 kwietnia 2019 – 30 września 2022 

Partnerzy projektu 

Stowarzyszenie Pomocy Osobom Autystycznym, Fundacja „Pomóż Mi Żyć” 

Źródło finansowania 

Europejski Fundusz Społeczny w ramach 

Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020 

Cel projektu 

Zwiększenie oferty oraz poprawa jakości działań w obszarze wsparcia dorosłych 

osób z niepełnosprawnością z autyzmem poprzez przetestowanie modelu, 

jaki został opracowany przez zespół ekspertów w I fazie projektu. 

Kompleksowe wsparcie dorosłych osób z niepełnosprawnością 

intelektualną z autyzmem, ich rodzin i opiekunów. 

Opis projektu 

Projekt odpowiada na potrzebę stworzenia spójnego systemu pomocy środowiskowej 

na rzecz osób z autyzmem poprzez koordynację, zapewnienie dostępności 

specjalistycznego wsparcia niezbędnego do życia w środowisku społecznym 

(w tym rodzinnym, zawodowym, edukacyjnym). 

Realizacja projektu umożliwi prowadzenie środowiskowego wsparcia 

przez asystentów i trenerów pracy zarówno w miejscu zamieszkania osób z autyzmem,, 

jak również w placówkach dziennego pobytu, do których na co dzień uczęszczają, 

utworzenie nowego ŚDS i dwóch nowych form mieszkalnictwa dla osób 

 z autyzmem. 

Charakterystyka uczestników 

80 dorosłych osób z autyzmem, z niepełnosprawnością intelektualną zamieszkałych 

w Gdańsku, 100 osób z ich rodzin i opiekunowie. 100 pracowników  

i współpracowników podmiotów, instytucji i organizacji, którzy realizują wsparcie 

 medyczne i społeczno-zawodowe na rzecz OzA. 

Rezultaty projektu 

Do końca 2021 roku wsparciem objęto 73 dorosłe osoby z autyzmem,  

82 osoby z ich otoczenia oraz 165 specjalistów. 
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3.2.4. Pobyt w domu pomocy społecznej  

Osoby w podeszłym wieku, osoby przewlekle somatycznie chore, psychicznie chore, osoby 

z niepełnosprawnością intelektualną, osoby z niepełnosprawnością fizyczną, które 

wymagają całodobowej opieki, a którym nie można zapewnić niezbędnej pomocy 

w formie usług opiekuńczych mogą skorzystać z pomocy w formie wsparcia 

całodobowego. Instytucjonalną formą wsparcia całodobowego są domy pomocy 

społecznej, które zapewniają konieczną opiekę oraz zaspokajają niezbędne potrzeby 

bytowe, zdrowotne, edukacyjne, społeczne i religijne osób w nich przebywających.  

W 2021 roku w domach pomocy społecznej wszystkich typów na terenie Gdańska 

prowadzonych przez Miasto i organizacje pozarządowe przebywało 477 osób, w tym 

108 nowo umieszczonych (32 osoby w podeszłym wieku, 71 osób przewlekle somatycznie 

chorych i 5 osób z niepełnosprawnością intelektualną). W DPS na terenie innych powiatów 

przebywały 243 osoby, w tym 22 nowo umieszczone (12 osób przewlekle psychicznie 

chorych, 6 przewlekle somatycznie chorych i 4 osoby z niepełnosprawnością 

intelektualną). Podejmowano współpracę z DPS dla osób przewlekle psychicznie chorych 

z innych powiatów.  

Na dzień 31 grudnia 2021 roku na umieszczenie w DPS oczekiwały 194 osoby, w tym 

87 osób przewlekle somatycznie chorych, 16 w podeszłym wieku i 17 osób 

z niepełnosprawnością intelektualną oraz 74 osób przewlekle psychicznie chorych.  

Wykres 17. Domy pomocy społecznej w 2021 roku, źródło: dane własne MOPR 

 

3.2.5. Rehabilitacja społeczno-zawodowa 

Środki przeznaczone na wspieranie osób z niepełnosprawnością, pochodzące 

z  Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (dalej: PFRON) 

rozdysponowywane są przez MOPR i Gdański Urząd Pracy (dalej: GUP).  

W 2021 roku wypłacono dofinansowania dla 1 895 osób (zaopatrzenie w przedmioty 

ortopedyczne i środki pomocnicze, sprzęt rehabilitacyjny dla osób fizycznych, 

uczestnictwo w turnusie rehabilitacyjnym, likwidacja barier architektonicznych, 

w komunikowaniu się i technicznych). Z organizacjami pozarządowymi zawarto 31 umów 
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na realizację zadań zleconych z zakresu rehabilitacji społecznej oraz 2 umowy 

na organizację sportu, kultury, turystyki i rekreacji osób z niepełnosprawnościami. 

W ramach zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej rozpatrzono wnioski o dofinansowanie 

dla 39 osób (na rozpoczęcie działalności gospodarczej, rolniczej lub spółdzielnię socjalną, 

zwrot kosztu wyposażenia stanowisk pracy, oprocentowania kredytu bankowego, zwrot 

kosztów szkoleń organizowanych przez pracodawcę, zwrot kosztów na instrumenty 

i usługi rynku pracy i zadania zlecone organizacjom pozarządowym z rehabilitacji 

zawodowej), a także zawarto 1 umowę na zadania zlecone NGO z zakresu rehabilitacji 

zawodowej. 

Kontynuowano program „Aktywny samorząd” w ramach, którego wyrównywano szanse 

osób z niepełnosprawnością przez pomoc w likwidacji barier utrudniających aktywizację 

społeczną i zawodową, a także pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym. 

W 2021 roku do MOPR wpłynęło 611 wniosków o dofinansowanie, zawarto 471 umów. 

W  2021 roku ze środków własnych Miasta kontynuowano prowadzenie Centrum 

Informacji i Wsparcia dla Niewidomych i Słabowidzących Mieszkańców Gdańska 

(2 265 porad/410 osób), Centrum Informacji przy DPS ul. Hoża (352 porady/352 osoby) 

oraz Punktu Wsparcia Środowiskowego dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

(2 357 porad/258 osób). 

3.3. Rodziny z problemem bezradności w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych 

Rolą rodziny jest zapewnienie opieki i wychowania dziecku w celu przygotowania 

go do życia w społeczeństwie. Rodzina nie wykonująca prawidłowo powyższych zadań 

określana jest jako bezradna w sprawach opiekuńczo-wychowawczych. Wielowymiarowe 

problemy rodzin wymagają prowadzenia systemowych form wsparcia w celu 

podnoszenia kompetencji rodzicielskich. Dostępne w ramach istniejącego systemu formy 

pomocy kierowane są zarówno do rodzin i dzieci w środowisku, jak również rodzin, 

których dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej. W 2021 roku w Gdańsku 

wsparciem z powodu bezradności opiekuńczo-wychowawczej objęto 891 rodzin i był 

to najwyższy spadek od 2017 roku. Aż o 14,6% spadła liczba rodzin z trudnościami 

opiekuńczo-wychowawczymi objętych pomocą społeczną w stosunku do roku 

poprzedniego (2020 – 1 043 rodziny). 
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Wykres 18. Liczba rodzin i osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej z powodu 

bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych w latach 2017-2021, źródło: 

sprawozdanie MRPiPS-03-R, MRiPS-03-R 

 

Przedsięwzięcia na rzecz wsparcia rodziny i przeciwdziałające umieszczeniu dzieci 

w pieczy zastępczej miały charakter działań cyklicznych lub jednorazowych, były 

podejmowane we współpracy z podmiotami publicznymi, organizacjami pozarządowymi 

działającymi na rzecz wsparcia rodziny. 

Priorytetowe zadania do realizacji w Gdańsku wskazano w Gdańskim Programie 

Wspierania Rodziny i Systemu Pieczy Zastępczej na lata 2021-2023 przyjętym uchwałą 

Nr XXXIII/841/21 Rady Miasta Gdańska dnia 25 lutego 2021 roku. Głównym celem 

Programu było tworzenie warunków rozwoju dla dzieci i rodzin przeżywających trudności 

w wychowywaniu dzieci przez doskonalenie systemu wsparcia rodziny i pieczy zastępczej. 

Określono trzy cele szczegółowe: Prawidłowe funkcjonowanie rodzin przeżywających 

trudności w wychowywaniu dzieci w środowisku lokalnym, skuteczne wsparcie dzieci 

przebywających w pieczy zastępczej oraz rozwój systemu wspierania rodziny 

przeżywającej trudności w wychowywaniu dzieci i systemu wspierania pieczy zastępczej. 

3.3.1. Rodziny wspierające, asystentura rodzin 

W celu wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych, zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

rodzina może zostać objęta pomocą rodziny wspierającej lub wsparciem asystenta 

rodziny.  

Rodzina wspierająca dobrowolnie pomaga rodzinie przeżywającej trudności w opiece 

i wychowaniu dziecka, prowadzeniu gospodarstwa domowego oraz kształtowaniu 

i wypełnianiu podstawowych ról społecznych, przy współpracy asystenta rodziny. 

Z rodziną wspierającą zawierana jest umowa dotycząca zwrotu kosztów związanych 

z pomocą rodzinie wspieranej. Pełnienie funkcji rodziny wspierającej może być 

powierzone osobom z bezpośredniego otoczenia dziecka, które nie były skazane 

prawomocnym wyrokiem za umyślne przestępstwo. Tymi osobami mogą być krewni 
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dziecka, dziadkowie, rodzeństwo rodzica oraz inne osoby z najbliższego otoczenia 

np. sąsiedzi, pracownik szkoły, przedstawiciel organizacji pozarządowej, wychowawca 

placówki wsparcia dziennego i inni. W 2021 roku w Gdańsku funkcjonowało 9 rodzin 

wspierających, które zapewniły wsparcie 17 dzieciom i młodzieży. 

Asystenci rodzin realizowali wsparcie przez pogłębioną diagnozę problemów w rodzinie 

i sformułowanie z rodziną celów i ustalenie wspólnie planu pracy. Następnie asystent 

sporządzał plan we współpracy z członkami rodziny i w konsultacji z pracownikiem 

socjalnym. W przypadku, gdy dziecko umieszczone jest w pieczy zastępczej, w celu 

umożliwienia powrotu dziecka do rodziny, asystent dodatkowo podejmuje pracę z rodziną 

we współpracy z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej lub wychowawcą placówki 

opiekuńczo-wychowawczej (dalej: POW), w której przebywa dziecko. Jeżeli dziecko 

umieszczone jest w pieczy zastępczej plan pracy z rodziną jest skoordynowany z planem 

pomocy dziecku. Asystent współpracuje z rodziną korzystając z dostępnych metod, 

technik i narzędzi, współpracuje z pracownikiem socjalnym, pracownikiem pieczy 

zastępczej, psychologiem, koordynatorem Niebieskich Kart, kuratorem sądowym, policją, 

pedagogiem szkolnym, realizatorem programów profilaktycznych, wychowawcą placówki 

wsparcia dziennego (dalej: PWD), pracownikiem ochrony zdrowia, przedstawicielami 

organizacji pozarządowych i innymi. Organizuje spotkania z udziałem specjalistów w celu 

wymiany informacji i podziału zadań dotyczących pracy z rodziną. 

W 2021 roku asystenci współpracowali z 369 rodzinami. Wsparciem objęto 739 dzieci 

i młodzieży, wśród których 594 (80,4%) przebywało w rodzinach biologicznych 

a 145 (19,6%) w pieczy zastępczej. Zgodnie z ustawą liczba rodzin, z którymi jeden asystent 

rodziny może w tym samym czasie prowadzić pracę, jest uzależniona od stopnia trudności 

wykonywanych zadań, jednak nie może przekroczyć 15. Rodziny przeżywające trudności 

opiekuńczo-wychowawcze mogą być zobowiązane przez sąd do pracy z asystentem 

rodziny. W 2021 roku aż 174 rodziny zostały zobowiązane przez sąd, tj. 47,2% wszystkich 

objętych asystenturą. 

Praca asystenta z rodziną to długotrwały proces oparty na zaplanowanych z rodziną 

celach i działaniach, których rezultaty pojawiają się w dłuższej perspektywie czasowej, 

w zależności od problemów i aktywności samej rodziny. W roku sprawozdawczym 

zorganizowano pod roboczą nazwą „Silna rodzina – bezpieczne dziecko” 

interdyscyplinarne działania wobec rodzin, w których było realne zagrożenie 

zabezpieczeniem dziecka/dzieci w pieczy zastępczej, a celem było utrzymanie 

dziecka/dzieci w środowisku rodzinnym. Odbywały się spotkania specjalistów – 

pracownika socjalnego, asystenta rodziny, kuratora, pedagoga szkolnego, psychologa, 

terapeuty. W wyniku działań w 25 rodzinach udało się utrzymać 50 dzieci w środowisku 

rodzinnym. Z pieczy zastępczej do rodziny biologicznej przy wsparciu asystenta rodziny 

powróciło 29 dzieci i młodzieży z 14 rodzin. 
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W 2021 roku asystenci zakończyli pracę z 73 rodzinami, wśród których 20 rodzin (27,4%) 

ze względu na osiągnięcie celów. W przypadku 17 rodzin (23,3%) zmieniono metodę pracy. 

Dla prawie połowy rodzin (49,3%) asystenturę zakończono ze względu na zaprzestanie 

współpracy przez rodzinę lub brak efektów pracy. 

Wykres 19. Odsetek powodów zakończenia pracy z rodziną w asystenturze w 2021 roku, źródło: 

sprawozdanie WRiSPZ-G  

 

W związku z realizacją ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” skierowanej 

do kobiet w ciąży, w szczególności w ciąży powikłanej, a także do rodzin z dziećmi, 

u których stwierdzono ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę, 

osoby i rodziny mają prawo do poradnictwa, które koordynuje asystent rodziny. W 2021 

roku zgłosiły się 4 rodziny, którym udzielono wsparcia. 

 3.3.2. Funkcjonowanie placówek wsparcia dziennego, wypoczynek letni  

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w celu wsparcia rodzin 

przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, dziecko 

może zostać objęte opieką i wychowaniem w placówce wsparcia dziennego. Placówki 

są prowadzone: 

− w formie opiekuńczej: zapewniają opiekę i wychowanie, pomoc w nauce, organizację 

czasu wolnego, zabawę i zajęcia sportowe, rozwój zainteresowań, 

− w formie specjalistycznej: organizują zajęcia socjoterapeutyczne, terapeutyczne, 

korekcyjne, kompensacyjne oraz logopedyczne, realizują indywidualny program 

korekcyjny, program psychokorekcyjny lub psychoprofilaktyczny, w szczególności 

terapię pedagogiczną, psychologiczną i socjoterapię, 

− w formie pracy podwórkowej realizowanej przez wychowawcę: zapewniają działania 

animacyjne i socjoterapeutyczne.  

Zgodnie z ustawą, placówka wsparcia dziennego może być prowadzona w połączonych 

formach.  

W 2021 roku w Gdańsku funkcjonowało łącznie 17 placówek prowadzonych przez 

podmioty działające w obszarze pożytku publicznego. 5 placówek w formie opiekuńczej, 

4 w formie opiekuńczo-specjalistycznej oraz 5 placówek w formie specjalistycznej łącznie 
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dysponowało 363 miejscami. Z ich wsparcia skorzystało 690 uczestników w wieku 5-19 lat. 

W związku z sytuacją epidemiczną i obowiązującymi obostrzeniami realizacja działań 

przez część roku odbywała się zdalnie lub w systemie hybrydowym. Placówki wsparcia 

dziennego w formie pracy podwórkowej realizowanej przez wychowawcę funkcjonowały 

na terenie dzielnic: Nowy Port, Śródmieście, Zaspa-Rozstaje. W działaniach placówek 

podwórkowych dysponujących 50 miejscami uczestniczyły 133 osoby. Celem 

umożliwienia utrzymania bezpośrednich kontaktów rówieśniczych i zapobieganiu 

negatywnym skutkom izolacji ze względu na sytuację epidemiczną zorganizowano 

dodatkowe zajęcia sportowe. 

Wykres 20. Odsetek dzieci w placówkach wsparcia dziennego w 2021 roku, źródło: dane własne 

MOPR 

 
 

 

Uzupełnieniem wsparcia całorocznego dla dzieci i młodzieży z rodzin zagrożonych lub 

z problemem uzależnienia alkoholowego oraz dzieci z pieczy zastępczej jest organizacja 

wypoczynku letniego z elementami profilaktyki uzależnień i zajęciami 

socjoterapeutycznymi – w koloniach wzięło udział 146 dzieci. Podczas kolonii realizowano 

program wychowawczy (kulturalno-rozrywkowy i sportowy), program z elementami 

edukacji zdrowotnej i ekologii (realizowano program ZDROWA ŻYWNOŚĆ) oraz program 

profilaktyczny z elementami socjoterapii.  

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Gdańsku w ramach współpracy ze Związkiem Miast 

Nadwiślanych zorganizował rejs po Wiśle dla dzieci i młodzieży. Projekt miał na celu 

zapewnienie bezpiecznego i atrakcyjnego wypoczynku letniego dzieciom z rodzin 

korzystających ze wsparcia MOPR. W rejsie wzięło udział 120 dzieci. 

3.4. Osoby bezrobotne  

Jednym z powodów korzystania z pomocy społecznej było bezrobocie. Według ustawy 

o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy bezrobotnym jest osoba 

niezatrudniona i niewykonująca innej pracy zarobkowej, zdolna i gotowa do podjęcia 

zatrudnienia, zarejestrowana we właściwym dla miejsca zameldowania stałego lub 

https://e-prawnik.pl/porady-prawne/prawo-administracyjne-1/weryfikacja-miejsca-zameldowania-a-powolanie-swiadkow-w-postepowaniu.html
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czasowego powiatowym urzędzie pracy oraz poszukująca zatrudnienia lub innej pracy 

zarobkowej. 

W Polsce wartość stopy bezrobocia rejestrowanego 4  w 2021 roku wyniosła 5,4%, 

a w Gdańsku wskaźnik ten wyniósł 3,0% (7 407 osób). 911 rodzin (1 996 osób w rodzinach) 

korzystała z pomocy MOPR z tytułu bezrobocia. W latach 2019-2020 liczba rodzin wzrosła 

o 19,9% i utrzymała się na podobnym poziomie (spadek 1,1%) w roku 2021. Wcześniej 

od roku 2017 do 2019 liczba rodzin zmniejszyła się o 33,0%.  

Wykres 21. Liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej z powodu bezrobocia w latach 

2017-2021, źródło: sprawozdanie MRPiPS-03-R, MRiPS-03-R 

 

 3.4.1. Aktywizacja zawodowa  

W roku sprawozdawczym realizowano różne formy aktywizacji zawodowej mającej 

przygotować osoby bezrobotne i nieaktywne zawodowo do wejścia lub powrotu na rynek 

pracy. 

W 2021 roku MOPR we współpracy z Gdańskim Urzędem Pracy kierował klientów 

do wykonywania prac społecznie użytecznych, umożliwiając w ten sposób osobom 

bezrobotnym, korzystającym ze świadczeń pomocy społecznej, aktywne włączenie się 

w życie społeczne. W 2021 roku do wykonywania prac społecznie użytecznych w MOPR  

w Gdańsku została skierowana 1 osoba, przepracowała 360 godzin. 

W 2021 roku MOPR współpracował z Centrum Integracji Społecznej (dalej: CIS) w Gdańsku. 

Jedną z grup adresatów CIS są osoby długotrwale bezrobotne, czyli osoby, które w ciągu 

ostatnich dwóch lat przez co najmniej rok zarejestrowane były w urzędzie pracy. Wsparcie 

uczestnika CIS realizowane było zgodnie z indywidualnym programem zatrudnienia 

socjalnego (dalej: IPZS) – trójstronną umową zawartą pomiędzy uczestnikiem programu, 

CIS oraz MOPR. Udział w zajęciach społeczno-diagnostyczno-integracyjnych podczas 

miesiąca próbnego, w którym warunkiem uczestnictwa było stosowanie się kandydata do 

przyjętych zasad. Przez cztery dni w tygodniu prowadzone były warsztaty zawodowe, 

 
4 Bank Danych Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego 
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a jeden raz w tygodniu zajęcia integracji społecznej. Osoby posiadające podpisany IPZS 

otrzymywały świadczenie integracyjne w wysokości 100% zasiłku dla osób bezrobotnych, 

ubezpieczenie zdrowotne i społeczne, ubezpieczenie z tytułu wypadków lub chorób 

zawodowych, ciepły posiłek, bilety ZTM, wsparcie ze strony psychologa, pracownika 

socjalnego, doradcy zawodowego oraz asystentów. W 2021 roku w zajęciach uczestniczyło 

91 osób, a 67 osób podpisało IPZS. 21 uczestników CIS zostało zatrudnionych 

u pracodawcy bez zatrudnienia wspieranego.   

W 2021 roku w ramach trwałości projektu: Gdański model deinstytucjonalizacji usług na 

rzecz osób z zaburzeniami psychicznymi kontynuowano współpracę z Klubem Integracji 

Społecznej (dalej: KIS). KIS realizuje m.in. działania mające na celu pomoc w znalezieniu 

pracy w postaci treningów społeczno-zawodowych. Adresatami KIS były osoby 

niezatrudnione, zagrożone wykluczeniem społecznym, z powodu długotrwałego 

bezrobocia, a warunkiem uczestnictwa była realizacja kontraktu socjalnego. W roku 

sprawozdawczym z 15 miejsc w KIS skorzystały 24 osoby. 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Gdańsku realizował w 2021 roku projekty w obszarze 

aktywizacji zawodowej: GPS – Gotowość Praca Samodzielność II, Cała Naprzód II, Cała 

Naprzód III. 
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Partnerzy projektu 

Fundacja Oparcia Społecznego Aleksandry FOSA 

Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną Koło 

w Gdańsku 

Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta Koło Gdańskie 

Źródło dofinansowania 

Europejski Fundusz Społeczny w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Pomorskiego na lata 2014-2020 

Cel projektu 

Zwiększenie szans na zatrudnienie osób dotkniętych i zagrożonych ubóstwem 

i wykluczeniem społecznym przez wdrożenie kompleksowych programów aktywizacji 

społeczno-zawodowej. 

Opis projektu 

Działania skierowane do osób, rodzin, środowisk i lokalnych społeczności, w oparciu 

o ścieżkę reintegracji stworzoną indywidualnie dla każdego uczestnika wsparcia, 

przy wykorzystaniu animacji środowiskowej, podejścia oddolnego oraz ekonomii 

społecznej. Realizacja projektu opierała się na partnerskiej współpracy z GUP, 

organizacjami pozarządowymi oraz pracodawcami. Wsparcie osadzone było przede 

wszystkim na pracy socjalnej świadczonej przez pracowników socjalnych MOPR. 

 Charakterystyka uczestników 

480 uczestników – osoby lub rodziny zagrożone ubóstwem lub wykluczeniem 

społecznym, a także otoczenie osób i rodzin zagrożonych ubóstwem lub  

wykluczeniem społecznym (50 osób) w zakresie, w jakim jest to niezbędne 

do aktywizacji społeczno-zawodowej osób i rodzin zagrożonych ubóstwem 

lub wykluczeniem społecznym. 

Rezultaty projektu 

W 2021 roku udział w projekcie kontynuowało 115 uczestników. W całym projekcie 

osiągnięto wszystkie zakładane wartości wskaźników. 

 

GPS – Gotowość Praca Samodzielność II 

Termin realizacji projektu: 01 października 2018 – 31 maja 2021 
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Cała Naprzód II 

Termin realizacji projektu: 01 lipca 2019 – 30 września 2021 

Partnerzy projektu 

Gmina Pszczółki (GOPS w Pszczółkach) 

Gmina Suchy Dąb (GOPS w Suchym Dębie) 

Źródło dofinansowania 

Europejski Fundusz Społeczny w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Pomorskiego na lata 2014-2020 

Cel projektu 

Zwiększenie szans na zatrudnienie osób pozostających bez pracy lub poprawa sytuacji 

zawodowej osób pracujących znajdujących się w trudnej sytuacji na rynku pracy. 

Opis projektu 

Wsparcie realizowane w postaci kompleksowych rozwiązań w zakresie aktywizacji 

zawodowej, w oparciu o pogłębioną analizę umiejętności, predyspozycji 

i problemów zawodowych danego uczestnika. Realizowano: kursy i szkolenia 

zawodowe prowadzące do podniesienia, uzupełnienia lub zmiany kwalifikacji 

zawodowych, staże zawodowe umożliwiające zdobycie doświadczenia w danej 

branży, indywidualne i grupowe poradnictwo zawodowe, pośrednictwo pracy oraz 

wsparcie psychologiczne i pedagogiczne. 

Charakterystyka uczestników 

110 uczestników - osoby pozostające bez pracy, znajdujące się w najtrudniejszej 

sytuacji na rynku pracy (osoby w wieku 50 lat i więcej, kobiety, osoby 

z niepełnosprawnościami, osoby długotrwale bezrobotne, osoby 

o niskich kwalifikacjach), osoby pozostające bez pracy (z wyłączeniem osób przed 

ukończeniem 30. roku życia) nie należące do żadnej z kategorii wskazanych powyżej 

(tj. mężczyźni w wieku 30-49 lat), 

osoby pracujące, znajdujące się w niekorzystnej sytuacji na rynku pracy. 

Rezultaty projektu 

W 2021 roku do projektu zrekrutowano 24 osoby. W okresie sprawozdawczym 49 

osób uzyskało kwalifikacje zawodowe, a 37 osób podjęło zatrudnienia lub poprawiło 

swoją sytuację na rynku pracy. W całym projekcie zrekrutowano 120 osób, z których 

69 uzyskało kwalifikację, a 62 podjęły zatrudnienie lub poprawiły swoją sytuację 

życiową.  
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Cała Naprzód III 

Termin realizacji projektu: 01 września 2021 – 30 czerwca 2023 

Partnerzy projektu 

Gmina Pszczółki (GOPS w Pszczółkach) 

Gmina Suchy Dąb (GOPS w Suchym Dębie) 

Źródło dofinansowania 

Europejski Fundusz Społeczny w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Pomorskiego na lata 2014-2020 

Cel projektu 

Zwiększenie szans na zatrudnienie osób pozostających bez pracy lub poprawa sytuacji 

zawodowej osób pracujących znajdujących się w trudnej sytuacji na rynku pracy. 

Opis projektu 

Wsparcie realizowane w postaci kompleksowych rozwiązań w zakresie aktywizacji 

zawodowej, w oparciu o pogłębioną analizę umiejętności, predyspozycji 

i problemów zawodowych danego uczestnika. Realizowano: kursy i szkolenia 

zawodowe prowadzące do podniesienia, uzupełnienia lub zmiany kwalifikacji 

zawodowych, staże zawodowe umożliwiające zdobycie doświadczenia w danej 

branży, indywidualne i grupowe poradnictwo zawodowe, pośrednictwo pracy oraz 

wsparcie psychologiczne i pedagogiczne. 

Charakterystyka uczestników 

110 uczestników - osoby pozostające bez pracy, znajdujące się w najtrudniejszej 

sytuacji na rynku pracy (osoby w wieku 50 lat i więcej, kobiety, osoby 

z niepełnosprawnościami, osoby długotrwale bezrobotne, osoby 

o niskich kwalifikacjach), osoby pozostające bez pracy (z wyłączeniem osób przed 

ukończeniem 30. roku życia) nie należące do żadnej z kategorii wskazanych powyżej 

(tj. mężczyźni w wieku 30-49 lat), 

osoby pracujące, znajdujące się w niekorzystnej sytuacji na rynku pracy. 

Rezultaty projektu 

W 2021 roku 5 osób uzyskało kwalifikacje zawodowe, a 3 osoby podjęły zatrudnienie 

lub poprawiły swoją sytuację na rynku pracy. 
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3.4.2. Ekonomia społeczna  

Ekonomia społeczna i solidarna to sfera aktywności obywatelskiej, która poprzez działalność 

ekonomiczną i działalność pożytku publicznego służy: integracji zawodowej i społecznej osób 

zagrożonych marginalizacją społeczną, tworzeniu miejsc pracy, świadczeniu usług społecznych 

użyteczności publicznej (na rzecz interesu ogólnego) oraz rozwojowi lokalnemu5. 

W 2021 roku w obszarze ekonomii społecznej i solidarnej kontynuowano trzy projekty: 

„Manufaktura Ogrody Sitowie”, „Złota rączka dla seniora” oraz „Prowadzenie punktu 

odbioru i renowacji mebli oraz wsparcie pracami porządkowymi mieszkań - Meble 

od serca”. 

Zlecone organizacji pozarządowej zadanie pn. „Manufaktura Ogrody Sitowie” polegało 

na wsparciu uczestników projektu Osiedle Sitowie poprzez ich zaangażowanie w prace 

ogrodowe, prowadzenie treningu z hortiterapii, przygotowanie uczestników projektu 

do treningu przedsiębiorczości. Zatrudniono trenera-ogrodnika, a także pomocnika 

ogrodnika, będącego uczestnikiem projektu. Zorganizowano 139 spotkań warsztatowych 

w ogrodzie, w których wzięło udział 21 osób, w tym 5 samotnych matek z dziećmi oraz 

16 osób z niepełnosprawnościami. Dodatkowo w zadaniu przetestowano nową 

aktywność związaną z przetwórstwem uprawianych w ramach Manufaktury warzyw, 

dystrybucją i ich sprzedażą. 

Zadanie pn. „Złota rączka dla seniora” zlecone spółdzielni socjalnej polegało na realizacji 

bezpłatnych, drobnych usług naprawczych w miejscu zamieszkania osób powyżej 70. roku 

życia, którzy nie mogli lub nie potrafili samodzielnie dokonać naprawy. W 2021 roku 

wykonano 1 137 usług naprawczych w ramach 896 zleceń dla 860 osób. 

96% świadczonych usług otrzymało pozytywną ocenę jakości.  

We współpracy ze spółdzielnią socjalną realizowany był także projekt „Prowadzenie 

punktu odbioru i renowacji mebli oraz wsparcie pracami porządkowymi mieszkań - Meble 

od serca”, w ramach którego prowadzono Punkt pozyskiwania, składowania, renowacji 

i dystrybucji mebli oraz drobnego sprzętu AGD do osób potrzebujących, zamieszkałych na 

terenie Miasta Gdańska. W 2021 roku zatrudnienie znalazło 6 osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym. W całym roku 86 domostw otrzymało wsparcie w zakresie 

doposażenia, 10 domostw wsparto pracami porządkowymi. 

Przedsiębiorstwom społecznym zlecono również realizację zadań: asystent osób 

z zaburzeniami psychicznymi, usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania (zadania opisane 

w podrozdziale 3.2.1) oraz prowadzenie portierni MOPR. 

  

 
5 https://www.gov.pl/web/rodzina/czym-jest-ekonomia-spoleczna-i-solidarna 
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3.5. Osoby w bezdomności  

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej za osobę w bezdomności uważa się osobę 

niezamieszkującą w lokalu mieszkalnym w rozumieniu przepisów o ochronie praw 

lokatorów i mieszkaniowym zasobie gminy i niezameldowaną na pobyt stały, 

w rozumieniu przepisów o ewidencji ludności, a także osobę niezamieszkującą w lokalu 

mieszkalnym zameldowaną na pobyt stały w lokalu, w którym nie ma możliwości 

zamieszkania. MOPR jest głównym organizatorem i koordynatorem działań 

podejmowanych na rzecz osób w bezdomności realizowanych na terenie Gdańska.  

W 2021 roku 755 rodzin korzystało z pomocy z powodu bezdomności – wzrost 

o 116 rodzin w porównaniu do roku poprzedniego (+18,2%). W latach wcześniejszych, 

tj. 2017-2020 liczba rodzin korzystających z pomocy z powodu bezdomności 

systematycznie spadała (-11,6%). 

Wykres 22. Liczba rodzin i osób w rodzinie korzystających z pomocy społecznej z powodu 

bezdomności w latach 2017-2021, źródło: sprawozdanie MRPiPS-03-R, MRiPS-03-R 

 

W 2021 roku kontynuowano realizację Gdańskiego Programu Rozwiązywania Problemu 

Bezdomności na lata 2018-2023 określającego szczegółowe działania w zakresie pomocy 

osobom w bezdomności. W Gdańskim Forum Współpracy wspólnie działały instytucje 

miejskie, organizacje pozarządowe i służby wspierające osoby w bezdomności. Forum 

w 2021 roku pracowało w następujących grupach roboczych: Grupa ds. Integracji 

Społecznej, Grupa ds. Karty Praw Osób Bezdomnych, Grupa ds. Rozwoju i Badań, Grupa 

Zadaniowo-Edukacyjna oraz Grupa ds. Zdrowia. Odbyło się 6 spotkań grup roboczych, 

2 spotkania liderów grup i 1 spotkanie plenarne. Uczestnikami byli przedstawiciele 

25 podmiotów.  

723

787

700

744

676

714

639

696

755

761

liczba rodzin

liczba osób w rodzinie

2017 2018 2019 2020 2021



Sprawozdanie z działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Gdańsku w 2021 roku 
 

40 

3.5.1. Działania interwencyjne 

W roku sprawozdawczym prowadzono działania interwencyjne wspomagające osoby 

w bezdomności przebywające w miejscach niemieszkalnych, tj. pustostany, altanki 

działkowe, klatki schodowe, dworce kolejowe.  

W całym roku na terenie miasta, 6 wykwalifikowanych streetworkerów monitorowało 

potencjalne miejsca przebywania osób w bezdomności. Streetworkerzy nawiązali kontakt 

z 403 osobami w bezdomności, z którymi spotkali się łącznie 1 366 razy. Podstawowym 

celem spotkań streetworkerów z osobami w bezdomności było motywowanie ich 

do zmiany sposobu (poprawy jakości) życia, udzielanie informacji o możliwych formach 

wsparcia oraz towarzyszenie w dotarciu do instytucji adekwatnych w danej sytuacji 

np. łaźni czy noclegowni. Zespół streetworkerów na bieżąco współpracował z instytucjami, 

które zaangażowane były w pracę z osobami w bezdomności – zrealizowano 

12 wspólnych patroli streetworkerów ze służbami.  

Kolejną formą pomocy osobom w bezdomności w miejscach niemieszkalnych był kontakt 

z pracownikiem socjalnym MOPR. Interwencja pracownika socjalnego odbywała się 

po uprzednim zgłoszeniu do MOPR miejsca przebywania osoby w bezdomności przez 

mieszkańca Gdańska/turystę. W 2021 roku pracownicy socjalni MOPR zrealizowali 

198 interwencji w miejscach niemieszkalnych. 

W okresie jesienno-zimowym realizowano wsparcie Autobusu SOS. W ramach pomocy 

mobilnej osoby w bezdomności miały dostęp do m.in. usług ratownika medycznego, 

pracownika socjalnego lub streetworkera, zapewniono gorący posiłek (25 191 porcji zupy) 

i ciepłą odzież (1 816 sztuk). Średnio każdego dnia ze wsparcia w Autobusie SOS korzystało 

56 osób. Ze względu na sytuację epidemiczną zawieszono transport osób w bezdomności 

do noclegowni. 

Osoby w bezdomności przebywające w miejscach niemieszkalnych miały również 

możliwość skorzystania z działającej od poniedziałku do soboty łaźni. W łaźni zapewniono 

usługę kąpieli (108 osób), odwszawiania (50 osób), a także możliwość wymiany odzieży 

(115 osób).  

Na terenie miasta działała jedna świetlica dla osób w bezdomności, otwarta 

od poniedziałku do soboty przez 6 godzin dziennie. Uczestnicy zajęć uczyli się m.in. 

obsługi komputera, brali udział w różnych zajęciach m.in. kulinarnych, manualnych, 

w treningu ekonomicznym. Pracownik socjalny informował o dostępnych formach 

pomocy i możliwościach aktywizacji zawodowej i życiowej. W 2021 roku ze świetlicy 

skorzystały 92 osoby w bezdomności.  

Prowadzono usługę niskoprogowego zakwaterowania dla nietrzeźwych osób 

w bezdomności, z możliwością noclegu i całodobowego pobytu w przypadku warunków 

atmosferycznych zagrażających życiu lub zdrowiu – 30 miejsc. W 2021 roku zrealizowano 

6 233 noclegi dla 364 osób. 
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3.5.2. Zabezpieczenie pobytu  

Podstawową potrzebą osób w bezdomności jest uzyskanie schronienia. W 2021 roku 

na terenie miasta Gdańska osoby doświadczające bezdomności korzystały z miejsc 

w 2 noclegowniach, 4 schroniskach i 2 domach dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet 

w ciąży. 

W roku sprawozdawczym ze 115 miejsc w noclegowniach skorzystały 242 osoby. 

W schroniskach zabezpieczono 257 miejsc, z których skorzystały 433 osoby. Jedno 

schronisko przeznaczone było dla osób w bezdomności nadużywających alkoholu 

i uzależnionych, które ze względu na stan zdrowia nie mogły funkcjonować samodzielnie, 

zabezpieczono w nim 110 miejsc, z których skorzystały 154 osoby. W 2021 roku po raz 

pierwszy zabezpieczono 19 miejsc w 2 schroniskach z usługami opiekuńczymi na terenie 

innych gmin, z których skorzystało 26 osób. Na terenie Gdańska z 30 miejsc w domach dla 

matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży w 2021 roku skorzystało 87 osób, w tym 36 

kobiet i 51 dzieci. 

Stosując zasady bezpieczeństwa sanitarnego wobec klientów i pracowników 

przebywających w placówkach schronienia, nowe osoby skierowane do placówek musiały 

odbyć kwarantannę w miejscach izolacyjno-kwarantannowych. Z zabezpieczenia w tej 

formie skorzystały 403 osoby w całym 2021 roku. 

Wykres 23. Miejsca zabezpieczające schronienie dla osób w bezdomności w Gdańsku w 2021 

roku, źródło: dane własne MOPR 

 

Prawie połowa osób w bezdomności przebywających w placówkach to osoby chore lub 

przewlekle chore (324 osoby). 46,5% osób korzystających z pomocy w formie schronienia 

to osoby z niepełnosprawnościami (351 osób), z czego większość to mężczyźni (305 osób, 

86,9%). 

Na dzień 31 grudnia 2022 roku wyznaczono ostateczny termin wdrożenia minimalnych 

standardów noclegowni, schronisk dla osób bezdomnych, schronisk dla osób 

bezdomnych z usługami opiekuńczymi i ogrzewalni. Nowe przepisy dotyczące liczby 

miejsc w placówkach, metrażu na osobę i kadry powodują zmniejszenie liczby 

posiadanych miejsc – o 6 w noclegowniach i 118 w schroniskach, w tym 50 w schronisku 

z dodatkowymi usługami.  
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3.5.3. Proces usamodzielniania, mieszkalnictwo społeczne  

Celem pracy z osobami w bezdomności jest zwiększanie ich samodzielności (przez 

motywowanie do uruchomienia własnych zasobów), aż do usamodzielnienia – 

opuszczenia systemu wsparcia instytucjonalnego.  

Jednym z narzędzi pracy w procesie usamodzielniania jest kontrakt socjalny, w którym 

spisane są uprawnienia i zobowiązania do działań. W roku sprawozdawczym kontraktem 

socjalnym objęto 364 osoby. Kolejnym narzędziem usamodzielniania osoby 

w bezdomności jest indywidualny program wychodzenia z bezdomności (dalej: IPWzB), 

polegający na wspieraniu osoby bezdomnej w rozwiązywaniu jej problemów życiowych, 

w szczególności rodzinnych i mieszkaniowych oraz pomocy w uzyskaniu zatrudnienia. 

W 2021 roku IPWzB zawarto z 27 klientami.  

W odpowiedzi na pomoc osobom, wobec których orzeczono i zrealizowano wyroki 

eksmisyjne przy współpracy organizacji pozarządowych na terenie miasta Gdańska 

działało Centrum Treningu Umiejętności Społecznej. W 2021 roku 45 osób korzystało 

z 40 miejsc w mieszkaniu ze wsparciem. Podczas pobytu w CTUS 3 osoby podjęły 

zatrudnienie, a 17 osób uzyskało mieszkania z zasobów miasta Gdańska.  

Inną formą procesu usamodzielniania jest korzystanie przez osoby w bezdomności 

z mieszkań w ramach Gdańskiego Programu Mieszkalnictwa Społecznego. W 2021 roku 

z mieszkań wspomaganych i mieszkań ze wsparciem dla osób w bezdomności skorzystało 

98 osób. MOPR kontynuował uczestnictwo w realizacji projektu „Housing first – najpierw 

mieszkanie”, w ramach którego miasto Gdańsk zapewniło indywidualne, stałe mieszkania 

osobom w długotrwałej bezdomności wraz z szerokim interdyscyplinarnym całodobowym 

wsparciem m.in. pracownika socjalnego, lekarza czy terapeuty uzależnień – w całym roku 

wsparciem objęto 15 uczestników. 

3.6. Osoby i rodziny uwikłane w przemoc w rodzinie  

Zgodnie z definicją z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, przemoc w rodzinie 

to jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa 

lub dobra osobiste pozostałych członków rodziny, w szczególności narażające te osoby 

na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, 

wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, 

a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą. Obowiązkiem 

gminy wynikającym z ustawy jest tworzenie systemu pomocy ofiarom przemocy 

w rodzinie, który na terenie Gdańska funkcjonował w oparciu o Gdański Program 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-

2024. Powołany przez Prezydenta Miasta Gdańska Zespół Interdyscyplinarny obradował 

systematycznie stacjonarnie i zdalnie, w 2021 roku odbyły się 4 posiedzenia. 
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W ramach działań interdyscyplinarnych koordynowano procedurę Niebieska Karta, 

powoływano grupy robocze, których głównym zadaniem była ścisła współpraca 

specjalistów nad rozwiązaniem problemu przemocy w rodzinie. W 2021 roku wszczęto 

584 procedury. Do każdej rozpoczętej procedury powołano grupę roboczą. Odbyło się 

2 580 posiedzeń grup. Pomocą objęto 786 rodzin. W ciągu roku zakończono 257 procedur 

z powodu ustania przemocy w rodzinie, a 187 z powodu rozstrzygnięcia o braku 

zasadności podejmowania działań. 

Wykres 24. Liczba procedur Niebieska Karta w 2021 roku, źródło: sprawozdanie PRZEMOC 
Liczba zakończonych procedur w przypadku ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego 

stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy 

 

Całodobowo działający Ośrodek Interwencji Kryzysowej w ciągu roku udzielił 

natychmiastowej pomocy specjalistycznej łącznie 7 251 osobom. W sytuacjach 

uzasadnionych zapewniał schronienie do 3 miesięcy, z którego skorzystało 86 osób. 

W ramach organizowanych działań pomocowych zapewniono szeroką ofertę wsparcia dla 

mieszkańców, od rozwoju profilaktyki przemocy w rodzinie, przez wsparcie w kryzysie, 

po długoterminowe oddziaływania specjalistyczne skierowane do osób stosujących 

przemoc, mające zatrzymać negatywne zjawisko przemocy. Cały rok funkcjonował 

całodobowy numer telefonu 797 909 112 „Dom bez przemocy” (468 zgłoszeń) oraz 

specjalny adres e-mail wsparcie@mopr.gda.pl (15 zgłoszeń).  

W 2021 roku realizowano projekt „Kochaj – nie krzywdź” dofinansowany ze środków 

Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej (dalej: MRiPS). Projekt miał na celu podniesienie 

świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy w rodzinie poprzez działania 

profilaktyczne. W ramach oddziaływań edukacyjno-profilaktycznych stworzono film 

z udziałem gdańskich dzieci pod tytułem „Edukacja zdalna i hejt w dobie pandemii” 

poruszający problemy powstałe lub pogłębiające się w wyniku wprowadzenia nauczania 

on-line. Film przesłano do 161 gdańskich placówek oświatowych, 1 085 dzieci zapoznało 

się z materiałem podczas godziny wychowawczej. Zrealizowano 15 wykładów dla 

rodziców, opiekunów, specjalistów o różnej problematyce związanej z profilaktyką 

przemocy w rodzinie. Zrealizowano cykl 9 jednodniowych warsztatów dla 

123 przedstawicieli gdańskiej oświaty i pomocy społecznej. Celem było podniesienie 
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efektywności i gotowości do podejmowania działań oraz doskonalenie umiejętności 

osobistych, niezbędnych do pracy w nurcie indywidualnym i interdyscyplinarnym 

z osobami uwikłanymi w zjawisko przemocy w rodzinie ze szczególnym uwzględnieniem 

pracy z dzieckiem. Zorganizowano konferencję on-line „Wokół dziecka. Rodzina w kryzysie 

okołorozwodowym”, skierowaną szczególnie do par będących w sytuacji 

rozstania/rozwodu. Celem była profilaktyka przemocy w rodzinach, zapobieganie 

pogłębiającym się kryzysom wszystkich członków rodziny oraz alienacji rodzicielskiej 

i krzywdzeniu dzieci. Zorganizowano indywidualne poradnictwo w zakresie 

kontroli zachowań, z którego skorzystało 28 osób. Z poradnictwa terapeuty uzależnień 

skorzystało 59 osób, którym wystawiono opinie z zakresu problemu uzależnień. 

W ramach projektu Centrum Pomocy Dzieciom objęte wsparciem zostały dzieci i młodzież, 

które doświadczyły przestępstw, a zwłaszcza przemocy fizycznej i psychicznej, a także 

przemocy seksualnej oraz ich rodzice/opiekunowie. Projekt zapewniał możliwość 

skorzystania z kompleksowej, bezpłatnej pomocy psychologicznej, terapeutycznej, 

prawnej, psychiatrycznej oraz dostępu do wsparcia edukacyjnego i socjalnego dziecka 

w jednym miejscu. W 2021 roku w ramach projektu udzielono 852 konsultacje 

indywidulane psychologiczne/ terapeutyczne dla dzieci i 903 konsultacje psychologiczne 

dla rodziców, 165 konsultacji prawniczych, 104 konsultacje lekarza psychiatry, 

77 konsultacji dla profesjonalistów. Wsparciem objęto 246 osób, w tym 81 dzieci 

i młodzieży, 81 rodziców/opiekunów prawnych dzieci, 84 specjalistów. 

W 2021 roku zrealizowano projekty skierowane do osób wykazujących zachowania 

przemocowe. Poradnictwo kierowane do rodzin w zakresie kontroli zachowań – „Im 

wcześniej tym lepiej” – mające na celu podniesienie kompetencji związanych 

z konstruktywnym rozwiązywaniem konfliktów i kontrolą zachowań. W ramach programu 

odbyło się 166 konsultacji indywidualnych. Program korekcyjno-edukacyjny dla osób 

stosujących przemoc w rodzinie obejmował sesje grupowe i indywidualne, w których 

wzięło udział 286 uczestników, 23 zakwalifikowano do sesji grupowych, 11 ukończyło 

program w formie cyklu 24 sesji dla osób stosujących przemoc w rodzinie. Do programu 

psychologiczno-terapeutycznego dla osób stosujących przemoc w rodzinie przystąpiło 

26 osób, z których 25 osób ukończyło program. Udzielono łącznie 120 godzin konsultacji 

indywidualnych i 96 godzin spotkań grupowych. 19 osób zaprzestało/ograniczyło 

negatywne zachowania.  

Projekt Kompleksowe Wsparcie dla Rodzin w Kryzysie zapewnił konsultacje 

psychologiczne, indywidualną psychoterapię krótkoterminową, psychoterapię rodzin, 

psychoterapię par, konsultacje psychiatryczne, grupę wsparcia dla rodziców, 

psychoterapię indywidualną dla dzieci, psychoterapię indywidualną dla dorosłych oraz 

warsztaty psychoedukacyjne dla rodziców (705 godzin wsparcia). Organizacji 

pozarządowej zlecono kompleksowe wsparcie dla rodzin w kryzysie, którym objęto 
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33 rodziny (76 osób) specjalistycznym, kompleksowym wsparciem w sytuacji 

okołorozwodowej. 

3.7. Imigranci 

Do Gdańska przyjeżdżają imigranci z różnych części Europy i świata. Dla osób chcących 

pozostać w mieście MOPR realizuje formy pomocy mające na celu poprawę sytuacji osób 

oraz umożliwienie integracji z otoczeniem i mieszkańcami. Zgodnie z ustawą o pomocy 

społecznej pomoc dla cudzoziemca realizowana jest w ramach indywidualnego programu 

integracji (dalej: IPI), uzgodnionego między MOPR, a cudzoziemcem, określającego 

wysokość, zakres i formy pomocy, w zależności od indywidualnej sytuacji życiowej 

osoby/rodziny. W 2021 roku podpisano 18 IPI, w ramach których przyznano świadczenie 

pieniężne na utrzymanie i naukę języka polskiego dla 18 osób. 

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej zadaniem MOPR jest wsparcie osób o statusie 

uchodźcy lub ochrony uzupełniającej m.in. przez prowadzenie mieszkań wspomaganych 

dla cudzoziemców (5 mieszkań, 24 osoby), zapewnienie miejsc interwencyjnych dla 

cudzoziemców (6 miejsc, 9 osób). W celu aktywizacji społeczno-zawodowej imigrantów 

korzystających z pomocy MOPR dołączył do projektu miejskiego „System Aktywizacji 

Społeczno-Zawodowej w Gdańsku – komponent usług społecznych”. 

MOPR kontynuował realizację zadań w ramach Modelu Integracji Imigrantów (dalej: MII), 

którego celem było wzmocnienie koordynacji i współdziałania podmiotów działających 

na rzecz imigrantów, podniesienie jakości usług, a tym samym zapobieganie ich 

wykluczeniu. Pracownicy brali udział w pracach Międzysektorowego Zespołu ds. Romskich 

i Zespołu ds. Mieszkalnictwa (7 spotkań/ około 20 uczestników. W ramach współpracy 

w zakresie wsparcia imigrantów pracownicy MOPR wzięli udział w spotkaniach 

informacyjno-szkoleniowych, cyklicznych spotkaniach z ekspertami – cudzoziemcami, 

przedstawicielami Straży Granicznej, Policji, Gdańskiego Urzędu Pracy, Pomorskiego 

Urzędu Wojewódzkiego w Gdańsku (12 spotkań/ około 60 uczestników).  
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Partnerzy projektu 

Gdańska Fundacja Innowacji Społecznej, Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta 

Koło Gdańskie, Stowarzyszenie „Wolna Przedsiębiorczość” Oddział Terenowy 

w Gdańsku, Fundacja Oparcia Społecznego Aleksandry FOSA, Stowarzyszenie WAGA, 

Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną Koło 

w Gdańsku, Gdańska Spółdzielnia Socjalna, Regionalne Centrum Wolontariatu 

w Gdańsku, Stowarzyszenie Rodzin Pelikan 

Źródło dofinansowania 

Europejski Fundusz Społeczny w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Pomorskiego na lata 2014-2020 

Cel projektu 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Gdańsku realizuje zadanie 8 polegające 

na świadczeniu usług społecznych skierowanych do osób/rodzin korzystających 

na co dzień ze wsparcia Ośrodka. Celem działania jest umożliwienie osobom 

i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie 

pokonać, zaspokojenie niezbędnych potrzeb życiowych oraz umożliwienie im bytowania 

w warunkach odpowiadającym godności człowieka, doprowadzenie do ich życiowego 

usamodzielnienia oraz integracji ze środowiskiem. 

Opis projektu 

Usługi społeczne świadczone przez MOPR to m.in. realizacja wsparcia 

w mieszkaniach wspomaganych dla osób z niepełnosprawnościami oraz dla 

imigrantów, prowadzenie działań animacyjnych, zajęć integracyjno-aktywizacyjnych, 

zajęć ukierunkowanych na rozwój zainteresowań i inne.  

Charakterystyka uczestników 

Wsparciem objętych zostanie 47 uczestników zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem 

społecznym oraz ich rodziny korzystających ze wsparcia MOPR w Gdańsku, w tym: 

osoby z niepełnosprawnościami, a także imigranci.  

Rezultaty projektu 

W 2021 roku w projekcie uczestniczyło 17 osób.  

 

System Aktywizacji Społeczno-Zawodowej w Gdańsku – komponent usług 

społecznych 

 

Termin realizacji projektu w MOPR: 01 lipca 2021 roku – 30 września 2022 roku 
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3.8. Dzieci czasowo pozbawione opieki rodzicielskiej  

W sytuacji niemożności zapewnienia dziecku opieki i wychowania przez rodziców lub 

opiekunów dziecka konieczne jest zabezpieczenie dobra dziecka w pieczy zastępczej. 

Piecza zastępcza powinna mieć charakter okresowy i zmierzać do możliwie szybkiej 

integracji dziecka z jego rodziną. W sytuacjach, gdy nie jest możliwy powrót dziecka praca 

jest ukierunkowywana na przysposobienie lub przygotowanie do usamodzielnienia. 

Działania Ośrodka w zakresie realizacji obowiązków ustawowych obejmowały: 

1) zabezpieczanie miejsc w pieczy zastępczej dla dzieci ze środowiska zamieszkania oraz 

pozostawionych w szpitalach, 

2) organizacja przeprowadzania diagnoz psychofizycznych dzieci umieszczonych 

w pieczy zastępczej, dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających 

w pieczy zastępczej, 

3) organizacja przeprowadzania badania i wydawania opinii psychologicznych dla 

kandydatów na rodziny zastępcze oraz badań istniejących rodzin zastępczych 

zawodowych i niezawodowych, prowadzących rodzinne domy dziecka (dalej: RDD), 

4) organizacja przeprowadzania diagnoz i terapii dzieci z zakresu FASD, 

5) prowadzenie całorocznego naboru kandydatów na opiekunów zastępczych, 

6) organizacja szkoleń dla kandydatów na opiekunów zastępczych, 

7) całoroczne monitorowanie sytuacji dziecka przebywającego w pieczy zastępczej, 

8) udzielanie wsparcia opiekunom zastępczym i dzieciom umieszczonym w pieczy 

zastępczej, 

9) organizacja pomocy psychologicznej dla dzieci i opiekunów zastępczych, 

10) całoroczne monitorowanie sytuacji osoby usamodzielnianej, 

11) wypłata wynagrodzeń dla zawodowych rodzin zastępczych i prowadzących rodzinne 

domy dziecka, świadczeń dla opiekunów zastępczych i usamodzielnianych 

wychowanków pieczy zastępczej, 

12) ustalanie odpłatności rodziców biologicznych za pobyt dzieci w pieczy zastępczej, 

13) realizacja porozumień między powiatami w zakresie zwrotu wydatków poniesionych 

w związku z umieszczeniem dziecka w pieczy zastępczej, 

14) kierowanie do sądów rodzinnych wniosków o dochodzenie świadczeń 

alimentacyjnych od rodziców biologicznych w przypadku, gdy od umieszczenia 

dziecka w pieczy zastępczej upłynął rok. 

Piecza zastępcza sprawowana jest w formie rodzinnej pieczy zastępczej oraz 

instytucjonalnej pieczy zastępczej. W Gdańsku, na 31 grudnia 2021 roku, w pieczy 

zastępczej ogółem przebywało 871 dzieci, z tego 605 w rodzinach zastępczych i rodzinnych 

domach dziecka (69,5%) oraz 266 dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych 

(30,5%). 
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Wykres 25. Odsetek dzieci w pieczy zastępczej na 31 grudnia 2021 roku (dane w %), źródło: 

sprawozdanie WRiSPZ-P 

 

 

W większości przypadków umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej wynika 

z występowania kilku dysfunkcji rodziny, jednakże do celów statystycznych wskazywany 

jest jeden wiodący powód. Najczęstszym powodem umieszczania dzieci w pieczy jest 

bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, z powodu której umieszczono 553 

dzieci, co stanowiło 63,5% wszystkich dzieci. Drugim najczęściej występującym powodem 

umieszczania dzieci w pieczy było uzależnienie rodziców – problem dotyczył 136 dzieci, 

tj. 15,6% wszystkich dzieci umieszczonych w pieczy. Kolejnym powodem była przemoc 

w rodzinie, z powodu której w pieczy umieszczono 56 dzieci, 6,4%. Pozostałe 126 dzieci 

(14,5%) umieszczono w pieczy z innych powodów m.in. półsieroctwa, długotrwałej lub 

ciężkiej choroby przynajmniej jednego z rodziców. Żadne dziecko nie zostało umieszczone 

w pieczy ze względu na bezrobocie rodziców, ubóstwo czy nieodpowiednie warunki 

mieszkaniowe. 

Tabela 1. Powody umieszczenia dzieci (w tym dzieci cudzoziemców i małoletnie matki) w pieczy 

zastępczej w 2021 roku, źródło: sprawozdanie WRiSPZ-P 

Przyczyny umieszczenia dzieci w 

pieczy zastępczej   
ogółem % 

piecza 

rodzinna 
% 

piecza 

instytucjonalna 
% 

liczba dzieci ogółem 
liczba jest sumą wierszy poniżej  

871 100 605 100 266 100 

bezradność w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych  
553 63,5 399 65,9 154 57,9 

uzależnienie rodziców  136 15,6 88 14,5 48 18,0 

przemoc w rodzinie  56 6,4 17 2,8 39 14,7 

inne np. porzucenie dziecka, 

pozostawienie do adopcji, 

małoletni rodzic, dzieci 

cudzoziemców  

49 5,6 35 5,8 14 5,3 

półsieroctwo i sieroctwo  42 4,8 41 6,8 1 0,4 

długotrwała lub ciężka 

choroba, niepełnosprawność, 

pobyt za granicą (praca 

zarobkowa) co najmniej 

jednego z rodziców  

35 4,1 25 4,2 10 3,7 

 

instytucjonalna piecza 

zastępcza - placówki 

opiekuńczo-wychowawcze; 

266; 31%

rodzinna piecza zastępcza -

rodziny zastępcze i rodzinne 

domy dziecka ; 

605; 69%
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Ogółem liczba nowych dzieci umieszczonych w 2021 roku w pieczy zastępczej wyniosła 

297, w tym 195 dzieci z rodziny naturalnej. W pierwszej kolejności dzieci umieszczane były 

w pieczy rodzinnej, jeśli nie było miejsc dzieci umieszczane były w pieczy instytucjonalnej. 

W danych dotyczących napływu dzieci do pieczy liczone są łącznie dzieci z rodzin 

naturalnych objętych i nie objętych pomocą społeczną oraz dzieci zmieniające formę 

pieczy zastępczej (z instytucjonalnej na rodzinną i z rodzinnej na instytucjonalną).  

Wykres 26. Napływ dzieci do pieczy zastępczej w 2021 roku, źródło: sprawozdanie WRiSPZ-P 

 

W celu powrotu dziecka/dzieci do rodziny realizowane są systemowe działania w zakresie 

wspierania rodziny zawierające włączenie m.in. asystenta rodziny oraz innych form, 

tj. mediacji, szkoły dla rodziców, poradnictwa specjalistycznego, programów 

podnoszących kompetencje rodzicielskie. Jest to długotrwały proces oparty 

na zaplanowanych z rodziną celach i działaniach, których rezultaty pojawiają się w dłuższej 

perspektywie czasowej, w zależności od problemów i aktywności samej rodziny. 

W 2021 roku 181 dzieci w wieku do 18. roku życia odeszło z pieczy, do rodziny 

naturalnej/biologicznej powróciło 45 dzieci. Dzieci powyżej 18. roku życia opuszczają 

pieczę rozpoczynając proces usamodzielnienia, pieczę opuściło 85 osób, w tym 71 założyło 

własne gospodarstwo domowe. Dzieci z uregulowaną sytuacją prawną (rodzice 

pozbawieni władzy rodzicielskiej) są niezwłocznie zgłaszane do ośrodków adopcyjnych, 

które zajmują się kwalifikacją dziecka do przysposobienia oraz wytypowaniem rodziny 

adopcyjnej. Część opiekunów w rodzinach generacyjnych nie wyraża zgody na adopcję. 

W 2021 roku 52 dzieci wolnych prawnie zgłoszono do ośrodka, 27 dzieci przysposobiono. 

Istotny w kontekście adopcji jest fakt stałego braku kandydatów na rodziców adopcyjnych 

dla dzieci z niepełnosprawnościami, dzieci powyżej 10. roku życia oraz wieloosobowych 

rodzeństw.  

do pieczy rodzinnej, z 

rodziny naturalnej; 

93; 31%

do pieczy rodzinnej, z innych 

form pieczy; 

27; 9%

do pieczy 

instytucjonalnej, z 

rodziny naturalnej; 

102; 35%

do pieczy 

instytucjonalnej, z 

innych form pieczy; 

75; 25%
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Wykres 27. Odpływ dzieci z pieczy zastępczej w wieku do 18. roku życia w 2021 roku, źródło: 

WRiSPZ-P 

 

Charakter pieczy zastępczej zmienił się z krótkotrwałego na formę wieloletniej opieki. 

Ponad połowa, tj. 54,6% dzieci przebywała w pieczy ponad 3 lata (w pieczy rodzinnej 

57,2%, w pieczy instytucjonalnej 48,9%). Problem jest szczególnie odczuwalny 

w zawodowych rodzinach zastępczych i rodzinnych domach dziecka, które z założenia 

winny zapewniać czasową opiekę, a stają się rodzinami długoterminowymi, czasami 

wbrew sobie i bez uwzględnienia zdarzeń losowych, które ich dotykają. 

Wykres 28. Okres przybywania dzieci w pieczy zastępczej na 31 grudnia 2021 roku (dane w %), 

źródło: sprawozdanie WRiSPZ-P 

 

3.8.1. Rodziny zastępcze i rodzinne domy dziecka  

Formami rodzinnej pieczy zastępczej są:  

• rodzina zastępcza spokrewniona, którą tworzą dziadkowie lub rodzeństwo dziecka, 

• rodzina zastępcza niezawodowa, którą tworzą osoby spokrewnione z dzieckiem 

w dalszej linii lub osoby niespokrewnione z dzieckiem, 

• rodzina zastępcza zawodowa, którą tworzą osoby niespokrewnione z dzieckiem, 

zawodowo opiekujące się dziećmi i otrzymujące wynagrodzenie za pracę, wśród 

zawodowych rodzin zastępczych wyróżniamy kolejne dwa typy: 

o rodzina zastępcza zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego – 

rodzinna forma pieczy zastępczej adresowana głównie do dzieci do 10 lat, 

z pieczy rodzinnej, do innych form; 

22; 12%

z pieczy instytucjonalnej, do 

rodziny naturalnej; 31; 17%

z pieczy rodzinnej, do rodziny 

naturalnej; 

14; 8%

z pieczy instytucjonalnej, do 

innych form; 87; 48%

dzieci przysposobione; 

27; 15%

do roku; 

188; 21%

powyżej 1 roku do 3 lat; 

207; 24%

powyżej 3 lat; 

476; 55%
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umieszczanych na czas trwania postępowania sądowego oraz do dzieci 

pozostawianych w szpitalach, 

o rodzina zastępcza zawodowa specjalistyczna – rodzinna forma pieczy 

zastępczej adresowana głównie do dzieci legitymujących się orzeczeniem 

o niepełnosprawności lub orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym 

stopniu niepełnosprawności, do małoletnich matek z dziećmi lub do dzieci 

umieszczanych na podstawie ustawy o postępowaniu w sprawach 

nieletnich, 

• rodzinny dom dziecka tworzą osoby niespokrewnione z dzieckiem, zawodowo 

opiekujące się dziećmi i otrzymujące wynagrodzenie za pracę, rodzinna forma 

pieczy zastępczej adresowana głównie do licznych rodzeństw. 

Rodzina zastępcza oraz rodzinny dom dziecka zapewniają dziecku całodobową opiekę 

i wychowanie, w szczególności traktują dziecko w sposób sprzyjający poczuciu godności 

i wartości osobowej, zapewniają dostęp do przysługujących świadczeń zdrowotnych, 

kształcenia, wyrównywania braków rozwojowych i szkolnych, rozwoju uzdolnień 

i zainteresowań, zaspokajają jego potrzeby emocjonalne, bytowe, rozwojowe, społeczne 

oraz religijne, ochronę przed arbitralną lub bezprawną ingerencją w życie prywatne 

dziecka, umożliwiają kontakt z rodzicami i innymi osobami bliskimi, chyba że sąd 

postanowi inaczej. Ogólna liczba rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka 

na koniec 2021 roku wyniosła 359 rodzin, z tego 224 rodziny spokrewnione, 89 rodzin 

niezawodowych, 31 rodzin zawodowych oraz 15 rodzinnych domów dziecka. 

W zawodowych formach w roku sprawozdawczym utworzono 1 nową rodzinę zastępczą 

zawodową i przekształcono 1 rodzinę zastępczą zawodową w pogotowie rodzinne. 

Rozwiązano 2 umowy na pełnienie funkcji rodziny zastępczej zawodowej (jedna rodzina 

wyjechała za granicę, druga rozwiązała umowę z przyczyn losowych). Wszystkie dzieci 

z ww. rodzin znalazły opiekę w innych rodzinach zastępczych zawodowych lub 

adopcyjnych. 

W 2021 roku w rodzinnej pieczy zastępczej przebywało 605 dzieci, wśród nich 400 dzieci 

(66,1%) znalazło opiekę w rodzinach pochodzenia tj. w rodzinach spokrewnionych 

i niezawodowych, które są spokrewnione z dzieckiem, ale w dalszej linii. 
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Wykres 29. Dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej na 31 grudnia 2021 roku (dane w %), źródło: 

sprawozdanie WRiSPZ-P 

 

 

Struktura wiekowa dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej pokazuje, że najwięcej dzieci – 

234 – było w wieku od 7 do 13 lat (38,7% wszystkich dzieci, jednakże w RDD 55,9% to dzieci 

w tym wieku). Młodzież w wieku od 14 do 17 lat stanowiła 22,8% wszystkich dzieci (138), 

18-24 latkowie 17,5% (106 osób). Co piąte dziecko (127 dzieci, 21,0%,) było w wieku 

do 6 lat.  

Tabela 2. Dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej według wieku i formy pieczy na 31 grudnia 2021 

roku, źródło: sprawozdanie WRiSPZ-P  

Rodzinna piecza 

zastępcza 

liczba 

dzieci 
< roku 1-3 lata 4-6 lat 7-13 lat 14-17 lat 

18-24 

lata 

ogółem 605 8 50 69 234 138 106 

rodziny spokrewnione 292 0 9 29 103 80 71 

rodziny niezawodowe 108 2 12 8 37 27 22 

rodziny zawodowe 87 6 22 14 28 11 6 

rodzinne domy dziecka 118 0 7 18 66 20 7 

 

Rodziny zastępcze i rodzinne domy dziecka obejmuje się, na ich wniosek, opieką 

koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej. Do jego zadań należy m.in. udzielanie pomocy 

rodzinom w realizacji zadań wynikających z pieczy zastępczej, w nawiązaniu wzajemnego 

kontaktu, przygotowanie, we współpracy, planu pomocy dziecku, zapewnianie dostępu do 

specjalistycznej pomocy dla dzieci. Koordynator nie może mieć w jednym czasie pod 

opieką łącznie więcej niż 15 rodzin zastępczych lub rodzinnych domów dziecka. 

W 2021 roku wszystkie rodziny zastępcze z dziećmi do lat 18 objęte były wsparciem 

koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej, na 31 grudnia było to 285 rodzin. 

Koordynatorzy współpracowali z psychologami Wydziału Pieczy Zastępczej, którzy 

również wchodzili w środowisko rodziny zastępczej, konsultowali trudne sytuacje oraz 

współpracowali w ramach zespołów okresowej oceny sytuacji dziecka. Koordynatorzy 

rodzinnej pieczy zastępczej pomagali w uzyskaniu przez rodziny zastępcze dostępu 

do pomocy, m.in. terapii, wizyt lekarskich, rehabilitacji. Koordynatorzy systematycznie 

rodziny spokrewnione; 

292; 48%

rodziny niezawodowe; 

108; 18%

rodziny zawodowe; 

87; 14%

rodzinne domy 

dziecka; 118; 20%
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podnosili swoje kwalifikacje poprzez udział w szkoleniach np. TBRI – interwencji relacyjnej 

opartej na zaufaniu oraz konferencjach o tematyce pomocy dziecku i rodzinie. 

Rodziny zastępcze z pełnoletnimi wychowankami nie są objęte wsparciem koordynatora 

rodzinnej pieczy zastępczej, na dzień 31 grudnia 2021 roku, 67 rodzin objętych było 

wsparciem innego pracownika organizatora rodzinnej pieczy zastępczej, wykonującego 

zadania koordynatora, np. specjalisty pracy z rodziną, pracownika socjalnego. 

W przypadku czasowego niesprawowania opieki nad dzieckiem przez rodzinę zastępczą 

lub prowadzącego rodzinny dom dziecka (wypoczynek, szkolenia, pobyt w szpitalu) pieczę 

nad dzieckiem powierza się rodzinie pomocowej – w 2021 roku 24 dzieciom wsparcia 

udzieliło 13 rodzin pomocowych. 

W 2021 roku rozpoczęto realizację projektu „Pomorskie dzieciom" dofinansowanego 

z Europejskiego Funduszu Społecznego (dalej: EFS) oraz Ministerstwa Rodziny, Pracy 

i Polityki Społecznej. Celem jest zapobieganie i ograniczenie negatywnych skutków 

wystąpienia COVID-19 w obszarze rodzinnej pieczy zastępczej. W ramach projektu m.in. 

uruchomiono długoterminową indywidualną terapię dla 50 dzieci w rodzinnej pieczy 

zastępczej oraz zwiększono zatrudnienie o 5 psychologów.  

MOPR prowadził regularne działania promujące rodzicielstwo zastępcze. Na stronie 

MOPR aktualizowane były dane oraz informacje dotyczące rodzicielstwa zastępczego. 

Prowadzono kampanię społeczną na rzecz tworzenia w mieście rodzin zastępczych. 

W mediach pojawiło się około 30 ważniejszych publikacji. Dwukrotnie zorganizowano 

Dni Otwarte w Ośrodku oraz webinary o tematyce rodzicielstwa zastępczego. 

MOPR ustawicznie poszukuje rodzin gotowych na podjęcie się pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej ze względu na zobowiązanie do realizacji zadań ustawowych w tym zakresie. 

Nabór kandydatów do udziału w szkoleniu trwa cały rok, a przed dopuszczeniem osób 

do udziału w szkoleniu specjaliści pracy z rodziną i psycholodzy pieczy zastępczej badają 

motywację i predyspozycje oraz warunki kandydatów. W 2021 roku sporządzono 

175 opinii psychologicznych o posiadaniu predyspozycji i motywacji, w tym 103 w zakresie 

kwalifikacji kandydatów na rodziny zastępcze i rodzinne domy dziecka oraz osób 

sprawujących funkcję rodziny zastępczej i rodzinnego domu dziecka.  

W 2021 roku w ramach środków z projektu „Pomorskie dzieciom” sfinansowano szkolenia 

pracowników na trenerów PRIDE, tym samym liczba trenerów w MOPR wzrosła 

do 7. Posiadają oni uprawnienia do szkoleń kandydatów na rodziny zastępcze 

na podstawie certyfikowanego przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej Programu 

PRIDE – Rodzinna Opieka Zastępcza. W 2021 roku szkolenia prowadzone były tylko 

w ramach zasobów kadrowych MOPR. Zorganizowano 5 cykli szkoleniowych. Liczba 

szkoleń dla kandydatów jest odpowiedzią na rzeczywiste zapotrzebowanie osób 

zgłaszających się i osób zgłaszanych przez sądy rodzinne. Z 51 osób (32 rodziny), które 

rozpoczęły szkolenie dla kandydatów, 41 osób (25 rodzin) było kandydatami do pełnienia 
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funkcji rodziny zastępczej niezawodowej, a 10 osób (7 rodzin) do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej spokrewnionej 

3.8.2. Placówki opiekuńczo-wychowawcze  

Instytucjonalna piecza zastępcza sprawowana jest w formie placówki opiekuńczo-

wychowawczej, która może być prowadzona jako placówka typu: rodzinnego, 

socjalizacyjnego, interwencyjnego, specjalistyczno-terapeutycznego. Placówki zapewniają 

dziecku całodobową opiekę i wychowanie oraz zaspakajają jego niezbędne potrzeby, 

w szczególności emocjonalne, rozwojowe, zdrowotne, bytowe, społeczne i religijne. 

W placówkach realizowany jest przygotowany we współpracy z asystentem rodziny plan 

pomocy dziecku, umożliwiane są kontakty dzieci z rodzicami i innymi osobami bliskimi. 

Pracownicy placówki podejmują działania w celu powrotu dziecka do rodziny, zapewniają 

dostęp do kształcenia dostosowanego do wieku i możliwości rozwojowych dziecka, 

a także obejmują działaniami terapeutycznymi i zapewniają korzystanie ze świadczeń 

zdrowotnych.  

W 2021 roku w Gdańsku funkcjonowało łącznie 21 placówek z 285 miejscami, w tym 

17 typu socjalizacyjnego (234 miejsca), 1 placówka specjalistyczno-terapeutyczna (9 

miejsc) oraz 3 placówki interwencyjne (42 miejsca). Wszystkie placówki spełniły wymóg 

ustawowy, tj. posiadały maksymalnie 14 miejsc w placówce. 

Wykres 30. Odsetek dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej na 31 grudnia 2021 roku, źródło: 

sprawozdanie WRiSPZ-P 

 

 

Struktura wiekowa dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej pokazuje, że najwięcej dzieci 

w POW to młodzież w wieku od 14 do 17 lat, tj. 116 (43,6%) oraz w wieku od 7 do 13 lat, 

tj. 41,0%.  

  

POW typu interwencyjnego; 

31; 12%

POW typu socjalizacyjnego; 

226; 85%

POW typu specjalistyczno-

terapeutycznego; 

9; 3%
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Tabela 3. Dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej według wieku i typu placówki na 31 

grudnia 2021 roku, źródło: sprawozdanie WRiSPZ-P  

Instytucjonalna piecza zastępcza 
liczba 

dzieci 
< roku 1-3 lata 4-6 lat 7-13 lat 

14-17 

lat 

18-24 

lata 

liczba dzieci ogółem 266 0 4 17 109 116 20 

w placówce typu socjalizacyjnego 226 0 2 12 90 106 16 

w placówce typu interwencyjnego 31 0 2 5 16 8 0 

w placówce typu specjalistyczno-

terapeutycznego 
9 0 0 0 3 2 4 

Szczególnie ważnym działaniem jest dążenie, aby małe dzieci umieszczane były 

w rodzinach zastępczych lub rodzinnych domach dziecka, jednak w 2021 roku 49 dzieci 

w wieku 0-10 lat przebywało w instytucjonalnej pieczy zastępczej. Brak kandydatów 

na rodziny zastępcze będących w gotowości do przyjęcia wieloosobowych rodzeństw, 

zróżnicowanych wiekiem, niepełnosprawnością spowodował, że małe dzieci wraz 

ze swoim licznym i zróżnicowanym wiekiem rodzeństwem nadal przebywają 

w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. Wśród funkcjonujących zawodowych rodzin 

zastępczych i rodzinnych domów dziecka brakuje zgody na podjęcie się opieki nad dziećmi 

powyżej 10. roku życia lub brakuje miejsc dla wieloosobowych rodzeństw. 

3.8.3. Pomoc w usamodzielnianiu pełnoletnich wychowanków, mieszkalnictwo 

społeczne 

Osoba pełnoletnia opuszczająca rodzinę zastępczą, rodzinny dom dziecka, placówkę 

opiekuńczo-wychowawczą lub regionalną placówkę opiekuńczo-terapeutyczną może 

otrzymać następujące formy pomocy: pomoc na usamodzielnienie, pomoc 

na kontynuowanie nauki, pomoc na zagospodarowanie, pomoc w uzyskaniu 

odpowiednich warunków mieszkaniowych, pomoc w uzyskaniu zatrudnienia. W 2021 roku 

procesem usamodzielnienia objęto 275 wychowanków rodzinnej i instytucjonalnej pieczy 

zastępczej.  

Tabela 4. Usamodzielniani wychowankowie w 2021 roku, źródło: dane własne MOPR 

Usamodzielniani 

wychowankowie 

wychowankowie 

rodzinnej pieczy 

zastępczej 

wychowankowie 

instytucjonalnej 

pieczy zastępczej 

wychowankowie 

DPS, MOW, MOS, 

zakładów 

resocjalizacyjnych 

i poprawczych 

usamodzielniani 

wychowankowie 

ogółem 

ogółem 147 118 10 275 

rozpoczynający 

usamodzielnienie 
23 16 3 42 

kontynuujący 

usamodzielnienie 
97 74 5 176 

zakończyli proces 

usamodzielniania 
27 28 2 57 
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Usamodzielniani wychowankowie pieczy zastępczej byli objęci wsparciem 

psychologa/terapeuty oraz doradcy zawodowego, korzystali z porad prawnych. Część 

wychowanków została objęta pomocą w postaci skierowania do mieszkań wspomaganych 

prowadzonych na terenie Gdańska. MOPR w Gdańsku – wzmacniając proces 

usamodzielniania wychowanków – podejmował współpracę z jednostkami 

organizacyjnymi Miasta oraz organizacjami pozarządowymi. W 2021 roku z 7 mieszkań 

wspomaganych skorzystało 28 usamodzielniających się wychowanków, z mieszkań 

ze wsparciem 8 wychowanków, a 5 osób otrzymało lokale z zasobów miejskich. 

W roku sprawozdawczym kontynuowano współpracę z fundacją w Programie 

Rozwojowym „Patron” skierowanym do wychowanków pieczy zastępczej w Gdańsku. 

W programie brało udział 18 wychowanków pieczy zastępczej. Głównym celem programu 

było rozbudzenie motywacji do własnego rozwoju, wskazywanie możliwości edukacji 

zawodowej, zatrudnienia i aktywności społecznej oraz przygotowanie do samodzielnego 

życia tak, aby na końcu tego procesu pozyskać mieszkanie ze wsparciem. W rezultacie 

1 wychowanek uczestniczący w programie otrzymał mieszkanie. 

W ramach współpracy z fundacją kontynuowano prowadzenie Wehikułu 

Usamodzielnienia. W zajęciach uczestniczyła młodzież z placówek opiekuńczo-

wychowawczych oraz rodzin zastępczych z dziećmi i młodzieżą w wieku 16-24 lata. 

Program zapewniał zarówno naukę umiejętności, jak i wsparcie emocjonalne. 

W spotkaniach uczestniczyło 20 wychowanków.  

W obszarze procesu usamodzielnienia kontynuowano również współpracę w projekcie 

„Akademia Kariery” realizowanym przez firmę w partnerstwie z szkołą wyższą w Gdańsku 

w ramach EFS. Głównym celem projektu było kompleksowe i zindywidualizowane 

wsparcie zwiększające możliwości zatrudnienia osób młodych, które są w szczególnie 

trudnej sytuacji na rynku pracy. W projekcie brało udział 18 wychowanków będących 

w procesie usamodzielniania. 
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Rozdział 4. Wydatki MOPR w ujęciu ustawowym  

Kwota wydatków MOPR ogółem w 2021 roku wyniosła 211 754 793 zł, w tym największą 

kwotę przekazano na realizację zadań w ramach ustawy o pomocy społecznej 

(126 240 856 zł – 64,5%) i 49 463 155 zł w ramach ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej. Większość środków finansowych pochodziła z budżetu miasta Gdańska 

(147 022 422 zł – 75,1%), środki państwowe wyniosły 40 268 530 zł, a Unia Europejska 

przekazała kwotę 6 469 877 zł.  

Tabela 5. Wydatki MOPR w 2021 roku, źródło: dane własne MOPR 

Wydatki MOPR 2021 

ogółem 211 754 793 

wydatki MOPR ujęte w planie finansowym, w tym: 195 656 696 

ustawy o pomocy społecznej 126 240 856 

ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej 
49 463 155 

wydatki z PFRON 13 710 844 

wydatki z KFS 103 800 

wydatki z FS 2 283 453 

w tym środki z: kwota udział % 

MRiPS 88 403 0,04 

UE 6 469 877 3,3 

budżetu miasta 147 022 422 75,1 

budżetu państwa 40 268 530 20,6 

Funduszu Przeciwdziałania Covid-19 1 807 465 0,9 
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Rozdział 5. Organizacja pracy, kadra i infrastruktura MOPR  

MOPR w dniu 31 grudnia 2021 zatrudniał 440 osób na podstawie umowy o pracę, w tym 

277 osób pracujących bezpośrednio z klientem, czyli 196 pracowników socjalnych 

(44,5% wszystkich pracowników), 31 psychologów, a także asystentów rodziny, 

koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej i konsultantów prawników. Przez cały rok 

w celu pozyskania nowych pracowników przeprowadzono 67 naborów w drodze 

konkursu oraz 20 rekrutacji.  

Wykres 31. Zatrudnienie pracowników pracujących bezpośrednio z klientem w MOPR 

w przeliczeniu na osoby na 31 grudnia 2021 roku, źródło: dane własne MOPR 

 

W 2021 roku pracownicy MOPR uczestniczyli w 131 szkoleniach. Odbyły się m.in. kursy 

z zakresu obsługi nowych systemów i aplikacji oraz szereg szkoleń specjalistycznych. 

We wszystkich szkoleniach było łącznie 1 854 uczestników (osoby mogą się powtarzać). 

W ramach zadań z ustawy o pomocy społecznej pracownikom pomocy społecznej 

zapewniono doradztwo metodyczne – w 2021 roku odbyło się 158 spotkań. 135 osób 

uczestniczyło w superwizji będącej ustawiczną formą rozwoju zawodowego pracowników 

socjalnych, służącą utrzymaniu wysokiego poziomu świadczonych usług, zachowaniu 

i wzmacnianiu kompetencji zawodowych, udzielaniu wsparcia, poszukiwaniu źródeł 

trudności w pracy i możliwości ich pokonywania. 

W 2021 roku pracownicy MOPR przeprowadzili 113 kontroli, których głównym 

przedmiotem była weryfikacja realizacji umów na zadania publiczne. W ten sposób 

wykryto 7 nieprawidłowości. Rozpatrzono 6 skarg. 

MOPR posiadał w swoich zasobach 32 lokale, w tym: 9 siedzib Centrów Pracy Socjalnej, 

5 lokali przeznaczonych na prowadzenie mieszkań chronionych oraz 18 lokali użyczonych 

organizacjom pozarządowym na realizację zadań zleconych.  

W roku 2021 realizowano remont siedziby MOPR przy ul. Konrada Leczkowa 1A, który 

rozpoczęto w roku ubiegłym. Remontowane i przeorganizowane były pomieszczenia 

wewnątrz budynku, a teren przyległy został zmodernizowany. 

  

pracownicy socjalni; 

196; 71%

asystenci rodziny; 

24; 9%

koordynatorzy rodzinnej 

pieczy zastępczej; 

21; 7%

psycholodzy; 31; 11%
konsultanci prawnicy; 5; 2%
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Rozdział 6. Rezultaty działalności oraz potrzeby/wyzwania  

6.1. Najważniejsze rezultaty działalności w 2021 roku 

• Realizowano projekty związane ze stanem epidemicznym: 

o Pomorskie dzieciom, wzmacniający system pieczy zastępczej w zakresie m.in. 

wsparcia psychologicznego, 

o Wspieraj Seniora dla osób w wieku 70 lat i więcej, którym wolontariusze dostarczali 

m.in. niezbędne zakupy do domu. 

• Zintensyfikowanie działań animacyjnych w Domu Sąsiedzkim „Zakopianka”, 

uruchomienie różnorodnych zajęć dla mieszkańców w oparciu o lokalną diagnozę.  

• Zabezpieczono asystenturę dla osób z niepełnosprawnościami oraz osób 

z zaburzeniami psychicznymi, usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, opiekę 

wytchnieniową.  

• Podjęto współpracę z placówkami na terenie innych gmin – zabezpieczono miejsca 

w schronisku z usługami opiekuńczymi oraz domu pomocy społecznej dla osób 

przewlekle psychicznie chorych.  

• Rozszerzono ofertę pracy z rodzinami z dziećmi – realizacja projektu dla ojców, pełen 

cykl szkoły dla rodziców.  

• Dostosowywano działania placówek wsparcia dziennego do potrzeb – uruchomiono 

placówkę w formie pracy podwórkowej oraz zorganizowano dodatkowe zajęcia 

sportowe.  

• Wsparcie nowych działań w zakresie ekonomii społecznej – wdrożono manufakturę 

warzyw obejmującą cały proces przetwarzania. 

• Rozszerzono dostępność usługi streetworkera dla osób w bezdomności w miejscach 

niemieszkalnych - zwiększono liczbę pracujących streetworkerów.  

• Uruchomiono Dom ekologiczny ze wsparciem przy ul. Cienistej – mieszkania 

ze wsparciem dla matek samotnie wychowujących dzieci.  

• Prowadzono system wsparcia osób i rodzin w kryzysie i doświadczających przemocy 

w rodzinie – zabezpieczono wysoką liczbę zgłoszeń w Ośrodku Interwencji Kryzysowej, 

realizowano projekt oraz kontynuowano kampanię Dom bez przemocy. 

• Rozpoczęto realizację dodatkowych działań na rzecz cudzoziemców w ramach 

trwającego projektu z zakresu usług społecznych. Wzrost liczby podpisanych 

Indywidualnych Programów Integracji. 

• Zabezpieczono pobyt wzrastającej liczbie dzieci umieszczanej w pieczy zastępczej 

z rodzin objętych i nie objętych pomocą MOPR.  

• Wzmocniono system rodzinnej pieczy zastępczej – zwiększono liczbę trenerów PRIDE. 

• Zapewniono szeroki dostęp do szkoleń i superwizji pracownikom MOPR. 
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6.2. Potrzeby/wyzwania w zakresie pomocy społecznej 

• Zapewnienie adekwatnego wsparcia wszystkim osobom wymagającym pomocy 

w obliczu nowych zjawisk i zagrożeń o zasięgu światowym – poszukiwanie nowych form 

wsparcia, wzmacnianie pracowników i współpracowników MOPR. 

• Wzmocnienie animacji lokalnej i umożliwienie prowadzenia działań w dzielnicach 

Gdańska – zwiększenie liczby organizatorów społeczności lokalnej. 

• Wzmocnienie wsparcia w środowisku seniorów w formie zwiększonej liczby posiłków 

dowożonych i usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania.   

• Wzmocnienie wsparcia osób z zaburzeniami psychicznymi – zwiększenie liczby 

asystentów osobistych, zapewnienie dodatkowych miejsc w domu pomocy społecznej.  

• Pozyskanie finansowania z Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego na utworzenie 

środowiskowego domu samopomocy dla osób ze spektrum autyzmu.  

• Zwiększanie liczby zakontraktowanych miejsc w domach pomocy społecznej dla osób 

przewlekle somatycznie chorych, w tym z Alzhaimerem oraz przewlekle psychicznie 

chorych.    

• Zwiększenie  liczby miejsc w placówkach z usługami opiekuńczymi dla osób 

w bezdomności w związku z wprowadzeniem standardów w placówkach dla osób 

w bezdomności określonych w Rozporządzeniu.  

• Zwiększenie liczby miejsc w mieszkaniach wspomaganych oraz mieszkaniach 

ze wsparciem dla osób wykluczonych/zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

• Rozszerzenie wsparcia dla osób i rodzin w kryzysie, w tym doświadczających przemocy 

w rodzinie lub wykazujących zachowania przemocowe, wprowadzenie warsztatów 

specjalistycznych.  

6.3. Potrzeby/wyzwania w zakresie wspierania rodziny i pieczy zastępczej 

• Wzmocnienie działań ukierunkowanych na podwyższanie kompetencji opiekuńczo-

wychowawczych rodziców, w szczególności jako profilaktyka konieczności 

umieszczania dzieci w pieczy zastępczej.  

• Rozszerzenie wykorzystywania metody lokalnych grup wsparcia w pracy 

środowiskowej przez aktywny udział rodzin w działaniach na rzecz społeczności 

lokalnej prowadzących do integracji i tworzenia sieci wsparcia na zasadzie 

samopomocy. 

• Doskonalenie i zwiększenie dostępności form, metod i zakresu pracy z rodzinami 

z dziećmi przeżywającymi trudności opiekuńczo-wychowawcze, w tym z problemem 

uzależnienia i przemocy w rodzinie. 



Sprawozdanie z działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Gdańsku w 2021 roku 
 

61 

• Intensyfikacja działań na rzecz rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi 

w środowisku (wczesne rozpoznawanie zagrożeń, wzmacnianie kompetencji rodziców, 

współpraca specjalistów). 

• Intensyfikacja oddziaływań ukierunkowanych na tworzenie warunków do powrotu 

dzieci z pieczy zastępczej do rodzin biologicznych – odbudowa i wzmacnianie 

kompetencji rodziców biologicznych, współpraca specjalistów. 

• Wspieranie pracowników w rozwiązywaniu nowych problemów o charakterze 

interdyscyplinarnym. Stałe włączanie przedstawicieli różnych środowisk: edukacji, 

ochrony zdrowia, sądu, organizacji pozarządowych i innych do systemowej pracy 

z rodziną z problemami opiekuńczo-wychowawczymi. 

• Podnoszenie jakości wsparcia oferowanego w placówkach wsparcia dziennego 

uwzględniające modyfikowanie realizowanych działań adekwatnie do rozpoznawanych 

potrzeb dzieci i ich rodzin, w szczególności wsparcia psychologicznego w związku 

z izolacją podczas epidemii oraz tworzenie nowych placówek wsparcia dziennego. 

• Zwiększenie liczby miejsc w rodzinnych formach pieczy zastępczej. W szczególności 

wzrost liczby niezawodowych oraz zawodowych rodzin zastępczych (w tym 

w specjalistycznych formach dla dzieci z niepełnosprawnością). 

• Pozyskanie nowych rodzin zastępczych zawodowych gotowych do podjęcia opieki nad 

dziećmi powyżej 10. roku życia, wieloosobowych rodzeństw. 

• Rozwijanie zróżnicowanej oferty szkoleniowej dla rodziców zastępczych, wzmacniającej 

i podnoszącej ich kompetencje opiekuńczo-wychowawcze oraz przeciwdziałające 

wypaleniu zawodowemu. 

• Rozszerzenie oferty o pomoc psychiatryczną dostosowaną do potrzeb dzieci 

w rodzinnej pieczy zastępczej. 
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6.4. Potrzeby/wyzwania w zakresie współpracy i organizacji Ośrodka 

• Zabezpieczenie warunków organizacyjnych i środków finansowych na podejmowanie 

działań w sytuacji pojawiających się nowych zjawisk społecznych, w tym zatrudnianie 

nowych pracowników. 

• Doskonalenie zawodowe pracowników, w tym osób pracujących bezpośrednio 

z klientem. 

• Efektywne wdrażanie nowych systemów i aplikacji oraz wykorzystywanie rozwiązań 

do pracy zdalnej, spotkań i szkoleń on-line. 

• Podwyższanie jakości infrastruktury lokalowej Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie. 
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